№ 1-527/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 05 августа 2025 года

Перовский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Смирновой М.М., при помощнике судьи фио, секретаре фио,

с участием государственных обвинителей Перовской межрайонной прокуратуры адрес фио, фио,

потерпевших Дудиной (фио) С.Г., ФИО1, Бабыкиной О.Н., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Котляровой Т.Ю.,

представителя потерпевших Межуевой Л.В.,

адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6 фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, со средним образованием, не состоящего в браке, не трудоустроенного, не судимого, гражданина РФ и фио,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ (9 преступлений), ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1. фио фио совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, а именно:

Так, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 31 декабря 2012 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, определил, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, решил зарегистрироваться на сайтах знакомств, где приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также, под предлогом оказания им помощи в проведении выгодных сделок по купле-продажи недвижимого имущества, получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях указанного имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств.

Далее, фиоо. в неустановленное время, но не позднее 31 декабря 2012 года, находясь в неустановленном месте, осуществляя задуманное, зарегистрировался на сайте знакомств «Лав Планет», где приискал в качестве объекта преступления ФИО2, с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, с целью вызвать у ФИО2 основательную уверенность в искренности и серьезности его (ФИО6) намерений, окружил ФИО2 заботой и вниманием и организовал встречу последней с членами своей семьи, тем самым вызвав у ФИО2 иллюзию о том, что он (фиоо.) является мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, он (фиоо.) 27 марта 2013 года не позднее в 20 часов 00 минут, находясь по месту проживания ФИО2 по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при прохождении процедуры гражданства Российской Федерации, обратился к находившейся там же ФИО2 с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 28 марта 2013 года около 13 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила сумма, которые передала ему (ФИО6) 28 марта 2013 года около 20 часов 00 минут по месту своего проживания по адресу: адрес, полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (ФИО2) кредитных обязательств перед ПАО «Сбербанк».

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО2, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО2 не исполнив.

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ним и ФИО2 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, об укреплении их (ФИО2 и ФИО6) отношений и об обеспечении финансовой стабильности их будущей семьи, убедил ФИО2 в целесообразности и выгодности продажи ее квартиры, расположенной по адресу: адрес, и дальнейшего вложения вырученных денежных средств в создание и развитие совместного бизнеса для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи, на что ФИО2, полностью ему доверяя, полагаясь на его (ФИО6) опыт ведения бизнеса, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, а также желая улучшить свое личное имущественное благосостояние, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и 20 июня 2013 года продала принадлежащее ей указанное жилое помещение, за что получила сумма, часть из которых она обменяла на сумма и на сумма.

После чего, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, для придания благовидности своим действиям, создавая себе условия для дальнейшего совершения преступления, 22 июня 2013 года вступил с ФИО2 в официально зарегистрированный брак, и убедил последнюю в целесообразности проживания с ним (ФИО6) и его детьми - фио и фиоо. в арендованной квартире 36, расположенной по адресу: адрес, и продолжая осуществлять задуманное, зная о наличии у ФИО2 указанных денежных средств, воспользовавшись сложившимися между ним и ФИО2 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, предложил ФИО2 самостоятельно, без ее участия, организовать бизнес с целью для обеспечения финансовой стабильности их семьи и улучшение ее личного материального благосостояния, заранее не намереваясь этого делать, на что ФИО2, будучи уверенной в том, что создала с ним (ФИО6) полноценную семью и он (фиоо.) действует в общих с ней интересах, полностью ему доверяя, полагаясь на его (ФИО6) опыт ведения бизнеса, а также желая улучшить свое личное имущественное благосостояние, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 03 сентября 2013 года примерно в 12 часов 00 минут и 28 октября 2013 года примерно в 13 часов 00 минут, находясь в салоне неустановленной автомашины, припаркованной у входа в отделение ОАО Банк «СМП», расположенное по адресу: адрес, принадлежащие ей указанные заранее обналиченные ей обналиченные денежные средства в сумме сумма, сумма (по курсу ЦР РФ на 03 сентября 2013 года составляло сумма) и сумма (по курсу ЦР РФ на 28 октября 2013 года составляло сумма), а всего в общей сумме сумма, передала ему (ФИО6), полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по обеспечению финансовой стабильности их семьи и улучшение ее личного материального благосостояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО2, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО2 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 13 января 2014 года не позднее в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего и ФИО2 проживания по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же ФИО2 с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, будучи уверенной в том, что создала с ним (ФИО6) полноценную семью и он (фиоо.) действует в общих с ней интересах, полностью ему доверяя, полагаясь на его (ФИО6) опыт ведения бизнеса, а также желая улучшить свое личное имущественное благосостояние, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 14 января 2014 года около 11 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила сумма, которые передала ему (ФИО6) 14 января 2014 года около 20 часов 00 минут в квартире по месту их проживания по адресу: адрес полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (ФИО2) кредитных обязательств перед ПАО «Сбербанк».

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО2, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО2 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 28 февраля 2014 года не позднее в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего и ФИО2 проживания по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же ФИО2 с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, будучи уверенной в том, что создала с ним (ФИО6) полноценную семью и он (фиоо.) действует в общих с ней интересах, полностью ему доверяя, полагаясь на его (ФИО6) опыт ведения бизнеса, а также желая улучшить свое личное имущественное благосостояние, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 01 марта 2014 года около 11 часов 00 минут прибыла в отделение АКБ «Банк Москвы», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила сумма, которые передала ему (ФИО6) 01 марта 2014 года около 20 часов 00 минут по месту их проживания по адресу: адрес полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (ФИО2) кредитных обязательств перед АКБ «Банк Москвы».

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО2, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО2 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 01 июля 2014 года не позднее в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего и ФИО2 проживания по адресу: адрес, квартира 36продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же ФИО2 с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, будучи уверенной в том, что создала с ним (ФИО6) полноценную семью и он (фиоо.) действует в общих с ней интересах, полностью ему доверяя, полагаясь на его (ФИО6) опыт ведения бизнеса, а также желая улучшить свое личное имущественное благосостояние, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 02 июля 2014 года около 11 часов 00 минут прибыла в отделение ООО КБ «Ренессанс Кредит», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила сумма, которые передала ему (ФИО6) 02 июля 2014 года около 20 часов 00 минут по месту своего проживания по адресу: адрес, полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (ФИО2) кредитных обязательств перед ООО КБ «Ренессанс Кредит».

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО2, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО2 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 10 июля 2014 года не позднее в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего и ФИО2 проживания по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же ФИО2 с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, будучи уверенной в том, что создала с ним (ФИО6) полноценную семью и он (фиоо.) действует в общих с ней интересах, полностью ему доверяя, полагаясь на его (ФИО6) опыт видения бизнеса, а также желая улучшить свое личное имущественное благосостояние, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 11 июля 2014 года около 11 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «Совкомбанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила сумма, которые передала ему (ФИО6) 11 июля 2014 года около 20 часов 00 минут по месту своего проживания по адресу: адрес, полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (ФИО2) кредитных обязательств перед ПАО «Совкомбанк».

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО2, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО2 не исполнив.

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ним и ФИО2 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, об укреплении их (ФИО2 и ФИО6) отношений и об обеспечении финансовой стабильности их семьи, убедил ФИО2 в целесообразности и выгодности продажи ее квартиры, расположенной по адресу: адрес, и дальнейшего приобретения частного домовладения с большей площадью для более комфортного проживания созданной ими семьи, на что ФИО2, будучи уверенной в том, что создала с ним (ФИО6) полноценную семью и он (фиоо.) действует в общих с ней интересах, полностью ему доверяя, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, воспользовавшись услугами неустановленного риелтора, приисканного им (ФИО6), 07 апреля 2015 года продала принадлежащее ей указанное жилое помещение, за что получила сумма и от указанного риелтора и него (ФИО6) узнала, что последним для их семьи приискан частный дом, расположенный по адресу: адрес, стоимостью сумма.

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, сообщил ФИО2, что изыскал возможность покупки указанного частного дома в рассрочку и он (фиоо.) имеет возможность это реализовать, а также обратился к последней с просьбой о предоставлении ему в долг сумма для покупки фиоо. автотранспортного средства, пообещав, что указанные денежные средства он (фиоо.) вернет ей в личное пользование, на что последняя, будучи уверенной в том, что создала с ним (ФИО6) полноценную семью и он (фиоо.) действует в общих с ней интересах, полностью ему доверяя, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 01 июня 2015 года совместно с ним (ФИО6) прибыла в отделение адрес, расположенном по адресу: адрес, где 01 июня 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, обналичила и передала ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату ей указанных денежных средств, а затем 23 июня 2015 года совместно с фиоо. по его (ФИО6) указанию прибыла в отделение адрес, расположенном по адресу: адрес, где 23 июня 2015 года в период времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, обналичила и передала фиоо. для передачи ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по поиску и приобретению указанного частного дома для их совместного проживания.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО2, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО2 не исполнив.

Таким образом, он (фиоо.), путем злоупотребления доверием ФИО2, похитил принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма, причинив ФИО2 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма и лишив ее (ФИО2) права на принадлежащие ей (ФИО2) жилое помещение, расположенное по адресу: адрес, и жилое помещение, расположенное по адресу: адрес.

2. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, а именно:

Так, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 30 апреля 2015 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, определил, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, решил зарегистрироваться на сайтах знакомств, где приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также, под предлогом оказания им помощи в проведении выгодных сделок по купле-продажи недвижимого имущества, получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях указанного имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств.

Далее, фиоо. в неустановленное время, но не позднее 30 апреля 2015 года, находясь в неустановленном месте, осуществляя задуманное, зарегистрировался на сайте знакомств «Лав Планет», где приискал в качестве объекта преступления ФИО5, с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, с целью вызвать у ФИО5 основательную уверенность в искренности и серьезности его (ФИО6) намерений, окружил ФИО5 заботой и вниманием и организовал встречу последней с членами своей семьи, тем самым вызвав у ФИО5 иллюзию о том, что он (фиоо.) является мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ним и ФИО5 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, об укреплении их (ФИО5 и ФИО6) отношений и об обеспечении финансовой стабильности их будущей семьи, убедил ФИО5 в целесообразности и выгодности продажи ее двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу: адрес, и приобретения двух однокомнатных квартир более низкого уровня в домах, включенных в программу реновации жилья в адрес, которая гарантирует получение гражданами равнозначных по площади отремонтированных квартир в новостройках, с целью улучшения жилищных условий жителей адрес, под обещание оказать ей помощь в данном вопросе, заведомо не намереваясь этого делать, на что ФИО5, полагаясь на его (ФИО6) опыт видения бизнеса и желая улучшить свое имущественное благосостояние, согласилась и 22 марта 2019 года продала принадлежащее ей указанное жилое помещение, за что получила сумма. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, зная о наличии у ФИО5 указанных денежных средств, воспользовавшись сложившимися между ним и ФИО5 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, предложил ФИО5 свою помощь в поиске и приобретении для нее двух однокомнатных квартир в домах, включенных в программу реновации жилья в адрес, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему (ФИО6) доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений и не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, согласилась и 16 апреля 

<

***> года совместно с ним (ФИО6) прибыла в отделение адрес, расположенное по адресу: адрес, где 16 апреля 2019 года в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, обналичила и передала ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма. рублей, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по поиску и приобретению для нее двух указанных жилых помещений.

Таким образом, он (фиоо.), путем злоупотребления доверием ФИО5, похитил принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма, причинив ФИО5 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма и лишив ее (ФИО5) права на принадлежащее ей (ФИО5) жилое помещение, расположенное по адресу: адрес.

3. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) и фио, являющейся его (ФИО6) дочерью, в неустановленное время, но не позднее 30 марта 2017 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения чужого имущества, определив, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, распределив при этом свои преступные роли, согласно которым он (фиоо.) посредством регистрации на сайтах знакомств, должен был приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также под предлогом оказания им помощи в проведении выгодных сделок по купле-продажи получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях недвижимого имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства, при этом фио должна была поддерживать придуманный ими образ его (ФИО6), создавая условия для восприятия его (ФИО6) потенциальными потерпевшими как состоятельного одинокого человека, желающего вступить в серьезные отношения с последними и в дальнейшем создать с ними семью, а также оказывать потерпевшим консультативную и практическую помощь в сборе документов для получения потребительских кредитов в банковских организациях, а в дальнейшем предоставлять ему (ФИО6) терминалы оплаты, установленные в принадлежащих ей, как индивидуальному предпринимателю, предприятиях розничной торговли и сервиса, для проведения мнимых расчетов за якобы приобретенные товары и услуги, с последующим переводом указанных денежных средств с банковского счета принадлежащего ИП фио на принадлежащий ей банковский счет, привязанный к дебетовой карте на ее имя, с целью затруднить потерпевшим  возможность идентификации получателя и придать указанным банковским операциям видимость расчетов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. 

Далее, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 30 марта 2017 года, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли, зарегистрировался на сайте знакомств «Планета любви», где приискал в качестве объекта преступления ФИО7 (фио) С.Г., с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, окружил ФИО7 (фио) С.Г. ложной заботой, с целью вызвать у последней основательную уверенность в искренности его (ФИО6) намерений, организовал встречу Дудиной (фио) С.Г. с членами своей семьи, в том числе с фио, которая, действуя с ним (ФИО6) в порядке распределения преступных ролей, согласованно и единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, при встречах с Дудиной (фио) С.Г. выражала притворную радость и в ходе неоднократного общения, завязала с ней дружеские отношения, и, выступая гарантом его (ФИО6) порядочности, убедила ФИО7 (фио) С.Г. в серьезности его (ФИО6) намерений заключить с ней брак, а также в том, что он (фиоо.) является надежным мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, он (фиоо.) и фио, продолжая осуществлять задуманное, действуя согласовано и с единым умыслом, каждый осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ними и Дудиной (фио) С.Г. личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, об укреплении их (Дудиной (фио) С.Г. и ФИО6) отношений и об обеспечении финансовой стабильности их будущей семьи, ссылаясь на возникшие материальные трудности, при осуществлении им (ФИО6) предпринимательской деятельности, убедили ФИО7 (фио) С.Г. в целесообразности и выгодности покупки ею квартиры, расположенной на менее удаленном расстоянии от места его (ФИО6) проживания, и вложении оставшихся от указанной сделки денежных средств в организацию и развитие их (Дудиной (фио) С.Г. и ФИО6) совместного бизнеса, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью им доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений, согласилась и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 01 декабря 2017 года продав принадлежащую ей квартиру 695, расположенную в доме 11 корпус 1 по адрес в адрес, 13 декабря 2017 года, посредством ипотечного кредитования, приобрела являющуюся жильем более низкого уровня квартиру 38, расположенную в доме 11 по адрес в адрес, а оставшиеся денежные средства в общей сумме сумма 07 декабря 2017 года около 18 часов 00 минут, находясь совместно с ним (ФИО6) в салоне принадлежащей ей (Дудиной (фио) С.Г.) автомашины марки «Форд Фокус», 2007 года выпуска, регистрационный знак ТС, припаркованной у дома 9 по адрес в адрес, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, передала последнему, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации и развитию их совместного бизнеса.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами Дудиной (фио) С.Г., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем указанным похищенным имуществом распорядился совместно с фио, при этом своих обязательств перед Дудиной (фио) С.Г. не исполнил.

Далее, он (фиоо.), в период времени с 01 августа 2019 года по 15 часов 00 минут 09 октября 2019 года, продолжая осуществлять задуманное и использовать сложившиеся личные доверительные отношения, сославшись на возникшие материальные проблемы, обратился с просьбой о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за ее личные либо кредитные денежные средства, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в будущем возместит стоимость указанной техники, а в случае выполнения ею его просьбы за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, при этом продолжая убеждать ФИО7 (фио) С.Г. о необходимости дальнейшего вложения ею денежных средств в организацию и развитие их (Дудиной (фио) С.Г. и ФИО6) совместного бизнеса, заведомо не намереваясь этого делать, при этом фио, действуя с ним (ФИО6) согласованно и с единым умыслом, согласно отведенной фио преступной роли, в порядке распределения преступных ролей, в ходе личных встреч и посредством телефонной связи неоднократно подтверждала наличие у него (ФИО6) намерений и возможностей выполнить в будущем взятые на себя обязательства, а также фио, обладая достоверной информацией о механизме выдачи кредитов в рамках программ кредитования граждан на неотложные нужды, для гарантированного одобрения банками Дудиной (фио) С.Г. кредитных продуктов, обеспечила последнюю ложными данными о месте работы и размере заработной платы, изготовив и передав ей (Дудиной (фио) С.Г.) справки о необходимом размере ее (Дудиной (фио) С.Г. заработной платы в ИП  фио, на что последняя, полностью им доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений, согласилась и договорилась с ним (ФИО6) о встрече по указанному месту своего жительства в 15 часов 00 минут 09 октября 2019 года, при этом, ФИО7 (фио) С.Г., зная об уголовной ответственности за использовании поддельных документов, предоставлять их в банковские организации, не ставя их (фио и ФИО6) в известность, отказалась.  

Далее, ФИО7 (фио) С.Г., будучи введенной фио и им (ФИО6) в заблуждение относительно истинных их намерений, совместно с ним (ФИО6) прибыла в адрес 09 октября 2019 года около 16 часов 00 минут и проследовала совместно с ним и по его указанию в магазин ООО «МВМ», расположенный в ТД «Петровский» по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с ПАО «ХКФ Банк» кредитный договор на общую сумму сумма, приобрела черный телевизор марки «Samsung» (Самсунг) модели «UE55AU7100UXCE» (УЕ55АУ7100УИксЦЕ), стоимостью сумма, белые часы марки «Apple Watch Series 3» (Эппл Ватч Сириес 3), стоимостью сумма, с бесплатной установкой защитного стекла на дисплей указанных часов, стоимостью сумма, а также белый силиконовый ремешок для указанных часов, стоимостью сумма, которые она (ФИО7 (фио) С.Г.), не осознавая, что в отношении нее продолжает совершаться преступление, сразу же передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять кредитные обязательства.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанной бытовой техникой и аксессуарами, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем указанным похищенным имуществом распорядился совместно с фио, при этом своих обязательств перед Дудиной (фио) С.Г. по оплате кредита за указанные товары не исполнил.

Далее, ФИО7 (фио) С.Г., продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 24 октября 2019 года около 13 часов 00 минут прибыла в отделение адрес, расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила кредитную банковскую карту номер 5521 8626 2868 1795, привязанную к банковскому счету номер 408 178 105 062 000 637 81 с кредитным лимитом сумма, а в дальнейшем, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 24 октября 2019 года около 18 часов 00 минут, находясь по указанному месту своего жительства, не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять взятые на себя обязательства по организации и развитию их совместного бизнеса.

Далее, ФИО7 (фио) С.Г., продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 29 октября 2019 года около 11 часов 00 минут прибыла в отделение адрес Банк (Россия)», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила кредитные банковские карты: номер 5452 5101 9304 5611, привязанную к банковскому счету номер 408 178 108 009 836 951 82 с кредитным лимитом сумма и номер 5122 7386 7291 9740, привязанную к банковскому счету номер 408 178 109 658 810 240 59 с кредитным лимитом сумма , а в дальнейшем, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 05 ноября 2019 года около 18 часов 00 минут, находясь по указанному месту своего жительства, не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять взятые на себя обязательства по организации и развитию их совместного бизнеса.

Далее, ФИО7 (фио) С.Г., продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 08 ноября 2019 года около 11 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, восточнее д. 64, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила кредитную банковскую карту: номер 5313 1009 2717 1073, привязанную к банковскому счету номер 408 178 103 400 340 675 64 с кредитным лимитом сумма, а в дальнейшем, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 08 ноября 2019 года около 16 часов 00 минут, находясь по указанному месту своего жительства, не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять взятые на себя обязательства по организации и развитию их совместного бизнеса.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев четырьмя не представляющими материальной ценности указанными банковскими картами, на банковских счетах которых находились денежные средства в общей сумме сумма (100 000, 30 000, 45 000 и 115 000), получив реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился ими совместно с фио, при этом своих обязательств перед Дудиной (фио) С.Г. по возврату кредитных денежных средств не исполнил.

Далее, он (фиоо.) и фио, продолжая осуществлять задуманное, действуя согласовано и с единым умыслом, каждый осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ними и Дудиной (фио) С.Г. личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о безопасности Дудиной (фио) С.Г., сообщив, что он (фиоо.) имеет неограниченные возможности в приобретении автотранспортных средств по выгодным ценам, убедили ее (ФИО7 (фио) С.Г.) в целесообразности продажи принадлежащей ей автомашины марки «Форд Фокус», 2007 года выпуска, регистрационный знак ТС, для дальнейшей покупки более нового, а поэтому более безопасного, автотранспортного средства, под обещание оказать ей помощь в данном вопросе, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью им доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений, согласилась и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, продала указанное автотранспортное средство, а полученные в результате данной сделки денежные средства в общей сумме сумма 24 декабря 2019 года 16 часов 52 минут, находясь по своему указанному месту жительства, посредством онлайн-перевода одной транзакцией перевела с банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4276 1609 2316 0809, имеющей банковский счет 408 178 105 381 724 143 02, открытый на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 5469 3800 3119 1231, имеющую банковский счет 408 208 105 381 271 069 37, открытый на имя его (ФИО6) в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации и развитию их совместного бизнеса.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами Дудиной (фио) С.Г., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем указанным похищенным имуществом распорядился совместно с фио, при этом своих обязательств перед Дудиной (фио) С.Г. не исполнил.

Далее, он (фиоо.) и фио, продолжая осуществлять задуманное, действуя согласовано и с единым умыслом, каждый осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившиеся между ними и Дудиной (фио) С.Г. личные доверительные отношения, проявляя ложную заботу о финансовом благополучии последней, сообщив, о резком повышении цен на недвижимость и о девальвации национальной валюты Российской Федерации и выгодности в настоящий момент приобретения недвижимости посредством ипотечного кредитования, убедили ФИО7 (фио) С.Г. в целесообразности продажи принадлежащей ей квартиры 38 расположенной в доме 11 по адрес в адрес, для дальнейшей вложения вырученных от указанной сделки денежных средств в покупку жилья более высокого уровня посредством ипотечного кредитования, под обещание оказать ей помощь в данном вопросе, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью им доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений, согласилась. 

Далее, он (фиоо.), в осуществление задуманного, приискал в качестве покупателя указанной квартиры потерпевшую фио, перед которой у него имелись долговые обязательства в общей сумме не менее сумма, а также неустановленного риелтора, не ставя их в известность относительно своих преступных намерений, и, используя личные доверительные отношения с Дудиной (фио) С.Г., убедил последнюю с целью оптимизации процесса оформить доверенность на указанного риелтора для проведения регистрационных действий с принадлежащей ей указанной квартирой, написать две расписки о том, что она получила от ранее ей незнакомой ФИО1 сумма, и подписать подготовленный им договор купли-продажи и передаточный акт принадлежащей ей указанной квартиры, в свою очередь она, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 13 апреля 2021 года около 11 часов 00 минут, находясь совместно с ним (ФИО6) в салоне автомашины марки «Форд Эксплорер», регистрационный знак ТС, припаркованной у дома 20 по адрес в адрес, выполнила его требования и, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства, написанные ею указанные расписки и подписанные ею указанный договор и передаточный акт передала ему (ФИО6). 

После чего, он (фиоо.), получив указанным способом реальную возможность распорядиться денежными средствами Дудиной (фио) С.Г. с места совершения преступления скрылся, при этом через неустановленное лицо, не осведомленное о его преступных намерениях, предоставил указанные документы ФИО1, которая, будучи уверенной в том, что ее обязательства как покупателя перед продавцом указанной квартиры выполнены, на указанных договоре и передаточном акте поставила свои подписи и 14 апреля 2021 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь в Нотариальной конторе, расположенной по адресу: адрес, нотариально заверила указанный договор, а впоследствии зарегистрировала право собственности на указанный объект недвижимости, то есть он (фиоо.) взятые на себя обязательства по покупке жилья Дудиной (фио) С.Г. не исполнил и деньги с продажи её квартиры ей не вернул.

Таким образом, он (фиоо.), действуя с фио в группе лиц по предварительному сговору, согласованно и с единым умыслом, путем злоупотребления доверием Дудиной (фио) С.Г., похитил черный телевизор марки «Samsung» (Самсунг) модели «UE55AU7100UXCE» (УЕ55АУ7100УИксЦЕ), стоимостью сумма, белые часы марки «Apple Watch Series 3» (Эппл Ватч Сириес 3), стоимостью сумма, с бесплатной установкой защитного стекла на дисплей указанных часов, стоимостью сумма, белый силиконовый ремешок для указанных часов, стоимостью сумма, общей стоимостью сумма, а также денежные средства в общей сумме сумма, причинив Дудиной (фио) С.Г. материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма и лишив ее (ФИО7 (фио) С.Г.) права на принадлежащее ей (Дудиной (фио) С.Г.) жилое помещение, расположенное по адресу: адрес.

4. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 30 июня 2019 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, определил, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, решил зарегистрироваться на сайтах знакомств, где приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также, под предлогом оказания им помощи в проведении выгодных сделок по купле-продажи недвижимого имущества, получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях указанного имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств.

Далее, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 30 июня 2019 года, находясь в неустановленном месте, осуществляя задуманное, зарегистрировался на сайте знакомств «Лав Планет», где приискал в качестве объекта преступления ФИО4, с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, с целью вызвать у ФИО4 основательную уверенность в искренности и серьезности его (ФИО6) намерений, окружил ФИО4 заботой и вниманием и организовал встречу последней с членами своей семьи, тем самым вызвав у ФИО4 иллюзию о том, что он (фиоо.) является мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, находясь в неустановленном месте осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ним и ФИО4 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, об укреплении их (ФИО4 и ФИО6) отношений и об обеспечении финансовой стабильности их будущей семьи, ссылаясь на возникшие материальные трудности, при осуществлении им (ФИО6) предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же ФИО4 с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась.

После чего, ФИО4 17 января 

<

***> года примерно в 16 часов 00 минут проследовала в салон неустановленной автомашины марки «Форд», припаркованной им (ФИО6) по предварительной договоренности с ФИО4 с торца дома 5 по адрес в адрес, где, находясь в неведении относительно истинных его (ФИО6) намерений и не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, в указанное время передала ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО4, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО4 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 26 января 

<

***> года примерно в 15 часов 00 минут, находясь по месту проживания ФИО4 по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же ФИО4 с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 2202 2003 2869 8723, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810738127420921, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40817810638125031742, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 26 января 

<

***> года в 15 часов 41 минуту осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО4, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО4 не исполнив.

Таким образом, он (фиоо.), путем злоупотребления доверием ФИО4, похитил принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма, причинив ФИО4 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму сумма.

5. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) и фио, в неустановленное время, но не позднее 02 мая 2020 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения чужого имущества, определив, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, распределив при этом свои преступные роли, согласно которым он (фиоо.) посредством регистрации на сайтах знакомств, должен был приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также под предлогом оказания им помощи в проведении сделок по купле-продажи выгодных получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях недвижимого имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств, при этом фио должна была поддерживать придуманный ими его (ФИО6) образ, создавая условия для его (ФИО6) восприятия потенциальными потерпевшими как состоятельного одинокого человека, желающего вступить в серьезные отношения с последними и в дальнейшем создать с ними семью, а также оказывать потерпевшим консультативную и практическую помощь в сборе документов для получения потребительских кредитов в банковских организациях, а в дальнейшем предоставлять ему (ФИО6) терминалы оплаты, установленные в принадлежащих ей, как индивидуальному предпринимателю, предприятиях розничной торговли и сервиса, для проведения мнимых расчетов за якобы приобретенные товары и услуги, с последующим переводом указанных денежных средств с банковского счета принадлежащего ИП фио на принадлежащий ей банковский счет, привязанный к дебетовой карте на ее имя, с целью затруднить потерпевшим  возможность идентификации получателя и придать указанным банковским операциям видимость расчетов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. 

Далее, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 06 мая 2020 года, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли, зарегистрировался на сайте знакомств «ЛавПланет», где приискал в качестве объекта преступления ФИО8, с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он (фиоо.) одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, окружил ФИО8 ложной заботой, с целью вызвать у последней основательную уверенность в искренности его (ФИО6) намерений, организовал встречу ФИО8 с членами своей семьи, в том числе с фио, которая, действуя с ним (ФИО6) в порядке распределения преступных ролей, согласованно и единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, при встречах с ФИО8 выражала притворную радость и в ходе неоднократного общения, завязала с ней дружеские отношения, и, выступая гарантом его (ФИО6) порядочности, убедила ФИО8 в серьезности его (ФИО6) намерений заключить с ней брак, а также в том, что он (фиоо.) является надежным мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, фио и он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, действуя согласовано и с единым умыслом, каждый осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ними и ФИО8 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней и об укреплении их (ФИО8 и ФИО6) отношений убедили ФИО8 в целесообразности приобретения ею жилья в адрес, под обещание оказать ей помощь в данном вопросе, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью им доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений, согласилась.

Далее, ФИО8, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 19 мая 2020 года около 18 часов 00 минут, находясь совместно с ним (ФИО6) напротив дома 20 корпус 1 по адрес в адрес, и 27 мая 2020 года около 17 часов 00 минут, находясь совместно с ним (ФИО6) напротив ТД «Мебельград», расположенного по адресу: адрес, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в сумме сумма и сумма, соответственно, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры для ФИО8

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, сообщил ФИО8 о том, что нашел подходящая ей квартиру, убедив ФИО8 в необходимости скорейшего поиска денежных средств для приобретения указанного объекта недвижимости, пообещав ей, с целью придания видимости добропорядочности своим действиям, оплатить часть стоимости указанного объекта недвижимости, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью им доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений, согласилась и подала онлайн-заявки в банки для получения необходимых денежных средств, которые ей были одобрены.

Далее, ФИО8, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 18 июня 2020 года около 16 часов 30 минут прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила банковскую карту номер 5336 6902 6213 9233, привязанную к банковскому счету номер 408 178 104 381 809 517 08, на которую были зачислены кредитные денежные средства в сумме сумма, и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 18 июня 2020 года примерно в 23 часа 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, ул. 26, Бакинских комиссаров, д. 1, корп. 1, кв. 40, не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6) приехавшему к ней, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры для ФИО8

Далее, она (ФИО8) 18 июня 2020 года около 17 часов 30 минут прибыла в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, д. 105, корп. 3, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с указанной банковской организацией кредитные договора, получила, путем зачисления на имевшуюся у нее банковскую карту номер 5368 2900 5862 2640, привязанную к банковскому счету номер 408 178 101 102 540 609 98, открытому 03 июня 2019 года на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, д. 97, потребительский кредит в сумме сумма, и кредитную банковскую карту номер 5350 8200 8972 0078, привязанную к банковскому счету номер 408 178 100 110 529 486 70 с кредитным лимитом 220 000 рулей сумма, и, после обналичивания с указанных банковских карт денежных средств в сумме сумма и сумма, соответственно, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 19 июня 2020 года примерно в 20 часов 20 минут, находясь в магазине «Рандеву», расположенном в ТЦ «Авеню» по адресу: адрес, адрес, указанные денежные средства и не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту с доступным лимитом сумма вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6) приехавшему к ней, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры для ФИО8

Далее, она (ФИО8) 23 июня 2020 года около 17 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «ГазпромБанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила потребительский кредит в сумме сумма, и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 23 июня 2020 года примерно в 22 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес комиссаров, д. 1, корп. 1, кв. 40, указанные денежные средства передала ему (ФИО6) приехавшему к ней, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры для ФИО8

Далее, она (ФИО8) 23 июня 2020 года около 17 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «ГазпромБанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила потребительский кредит в сумме сумма, и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 23 июня 2020 года примерно в 22 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, ул. 26, Бакинских комиссаров, д. 1, корп. 1, кв. 40, указанные денежные средства передала ему (ФИО6) приехавшему к ней, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры для ФИО8

Далее, она (ФИО8) 26 июля 2020 года в 20 часов 21 минуту, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, ул. 26, Бакинских комиссаров, д. 1, корп. 1, кв. 40, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн перевода одной транзакцией с имевшейся у нее указанной банковской карты ПАО «ВТБ» номер 5368 2900 5862 2640 на указанную банковскую карту номер ПАО «Сбербанк» 5336 6902 6213 9233, находившуюся в его (ФИО6) пользовании, перевела сумма, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры для ФИО8

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев принадлежащими ФИО8 денежными средствами в общей сумме сумма прописью сумма и не представляющими материальной ценности указанными банковскими картами, на банковских счетах которых находились денежные средства в общей сумме сумма, получив реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился ими совместно с фио, при этом своих обязательств перед ФИО8 по организации процесса поиска и покупки квартиры для нее не исполнил.

Далее, он (фиоо.), 09 августа 2020 года примерно в 17 часов 00 минут, находясь совместно с ФИО8 у адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившиеся между ним и ФИО8 личные доверительные отношения, сославшись на возникшие временные материальные трудности, обратился к ФИО8 с просьбой о приобретении для него бытовой техники за ее личные либо кредитные денежные средства, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и вместе с ним (ФИО6) по его указанию проследовала в магазин ООО «МВМ» расположенный в ТЦ «Петровский» по адресу: адрес, где в 18 часов 56 минут 09 августа 2020 года, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с адрес банк» кредитный договор на общую сумму сумма, приобрела холодильник марки «Indesit DS320W» (Индезит ДС320Дабл) стоимостью сумма, электрический духовой шкаф марки «Bosch HBJ558YS0Q» (Бош АшБиДжи558Кью), стоимостью сумма, 2 одинаковых фена для сушки волос марки «Remington D5210» (Ремингтон Д5210) стоимостью сумма каждый, то есть общей стоимостью сумма, которые, не осознавая, что в отношении нее продолжает совершаться преступление, сразу же передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять кредитные обязательства.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанной бытовой техникой, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем указанным похищенным имуществом распорядился совместно с фио, при этом своих обязательств перед ФИО8 по оплате кредита за указанные товары не исполнил.

Таким образом, он (фиоо.), действуя с фио, в группе лиц по предварительному сговору, согласованно и с единым умыслом, путем злоупотребления доверием ФИО8, похитил холодильник марки «Indesit DS320W» (Индезит ДС320Дабл) стоимостью сумма, электрический духовой шкаф марки «Bosch HBJ558YS0Q» (Бош АшБиДжи558Кью), стоимостью сумма, 2 одинаковых фена для сушки волос марки «Remington D5210» (Ремингтон Д5210) стоимостью сумма каждый, то есть общей стоимостью сумма, а также денежные средства в общей сумме сумма, причинив ФИО8 материальный ущерб в особо крупном на общую сумму сумма.

6. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) и фио, в неустановленное время, но не позднее 11 августа 2020 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения чужого имущества, определив, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, распределив при этом свои преступные роли, согласно которым он (фиоо.) посредством регистрации на сайтах знакомств, должен был приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также под предлогом оказания им помощи в проведении сделок по купле-продажи выгодных получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях недвижимого имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств, при этом фио должна была поддерживать придуманный ими его (ФИО6) образ, создавая условия для его (ФИО6) восприятия потенциальными потерпевшими как состоятельного одинокого человека, желающего вступить в серьезные отношения с последними и в дальнейшем создать с ними семью, а также оказывать потерпевшим консультативную и практическую помощь в сборе документов для получения потребительских кредитов в банковских организациях, а в дальнейшем предоставлять ему (ФИО6) терминалы оплаты, установленные в принадлежащих ей, как индивидуальному предпринимателю, предприятиях розничной торговли и сервиса, для проведения мнимых расчетов за якобы приобретенные товары и услуги, с последующим переводом указанных денежных средств с банковского счета принадлежащего ИП фио на принадлежащий ей банковский счет, привязанный к дебетовой карте на ее имя, с целью затруднить потерпевшим  возможность идентификации получателя и придать указанным банковским операциям видимость расчетов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. 

Далее, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 11 августа 2020 года, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли, зарегистрировался на сайте знакомств «Лав Планет», где приискал в качестве объекта преступления фио, с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он (фиоо.) одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, окружил фио ложной заботой, с целью вызвать у последней основательную уверенность в искренности его (ФИО6) намерений, организовал встречу фио с членами своей семьи, в том числе с фио, которая, действуя с ним (ФИО6) в порядке распределения преступных ролей, согласованно и единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, при встречах с ФИО1 выражала притворную радость и в ходе неоднократного общения, завязала с ней дружеские отношения, и, выступая гарантом его (ФИО6) порядочности, убедила фио в серьезности его (ФИО6) намерений заключить с ней брак, а также в том, что он (фиоо.) является надежным мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, он (фиоо.) и фио, продолжая осуществлять задуманное, действуя согласовано и с единым умыслом, каждый осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившимися между ними и ФИО1 личными доверительными отношениями, проявляя ложную заботу о последней, об укреплении их (ФИО1 и ФИО6) отношений и об обеспечении финансовой стабильности их будущей семьи, убедили фио в целесообразности и выгодности вложения принадлежащих ей денежных средств в организацию и развитие их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью им доверяя, планируя создать с ним (ФИО6) семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных их намерений, согласилась и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, в период времени с 23 часов 30 минут 09 октября 2020 года по 28 января 2021 года, находясь совместно с ним (ФИО6) по месту своего жительства, расположенному по адресу: адрес, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма, а также для указанных целей посредством онлайн-перевода одной транзакцией с банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 5484 3800 1139 6835, имеющей банковский счет 408 178 100 381 839 239 97, открытый на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, имеющую банковский счет 408 178 106 381 250 317 42, открытый на имя его (ФИО6) в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, 28 октября 2021 года в 21 час 18 минут перевела сумма, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса.

Далее, фиоВ, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 06 марта 2021 года около 01 часа 00 минут, находясь совместно с ним (ФИО6) в помещении принадлежащего ИП фио кальян-бара «ВДОХ», расположенного по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, передала последнему принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса.

Далее, фиоВ, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 03 августа 2021 года около 18 часов 30 минут совместно с ним (ФИО6) и по его указанию прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила кредитную банковскую карту номер 5313 1004 1010 3427, привязанную к банковскому счету номер 408 178 104 000 334 165 93 с кредитным лимитом сумма, и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, выйдя из указанного отделения ПАО «Сбербанк» не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса.

Далее, фиоВ, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 04 августа 2021 года около 12 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) и по его указанию прибыла в отделение адрес, расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила кредитную банковскую карту номер 5559 4760 8894 2177, привязанную к банковскому счету номер 408 178 100 040 401 660 78 с кредитным лимитом сумма, и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, выйдя из указанного отделения адрес не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса.

Далее, фиоВ, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 04 августа 2021 года около 14 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) и по его указанию прибыла в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила кредитную банковскую карту номер 4150 4200 1515 4560, привязанную к банковскому счету номер 408 178 109 371 060 061 73 с кредитным лимитом сумма, и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, выйдя из указанного отделения ПАО «ВТБ» не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса.

Далее, фиоВ, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 05 августа 2021 года около 18 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) и по его указанию прибыла в салон связи «МТС», расположенный по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, заключив с ПАО «МТС Банк» кредитный договор, получила кредитную банковскую карту номер 5246 0292 1168 8157, привязанную к банковскому счету номер 408 178 101 020 057 743 23 с кредитным лимитом сумма, и, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, выйдя из указанного салона связи не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев принадлежащими ФИО1 денежными средствами в общей сумме сумма прописью сумма и не представляющими материальной ценности указанными банковскими картами, на банковских счетах которых находились денежные средства в общей сумме сумма (200 000, 100 000, 70 000 и 116 000), получив реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился ими совместно с фио, при этом своих обязательств перед ФИО1 по организации и развитию их (ФИО1 и ФИО6) совместного бизнеса не исполнил.

Таким образом, он (фиоо.), действуя с фио, в группе лиц по предварительному сговору, согласованно и с единым умыслом, путем злоупотребления доверием ФИО1, похитил принадлежащие ФИО1 денежные средства в общей сумме сумма, причинив ФИО1 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма.

7. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 15 августа 2020 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, определил, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, решил зарегистрироваться на сайтах знакомств, где приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также, под предлогом оказания им помощи в проведении выгодных сделок по купле-продажи недвижимого имущества, получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях указанного имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств.

Далее, фиоо. в неустановленное время, но не позднее 15 августа 2020 года, находясь в неустановленном месте, осуществляя задуманное, зарегистрировался на сайте знакомств «Лав Планет», где приискал в качестве объекта преступления Котлярову Т.Ю., с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, окружил Котлярову Т.Ю. ложной заботой, с целью вызвать у последней основательную уверенность в искренности и серьезности его (ФИО6) намерений, окружил Котлярову Т.Ю. заботой и вниманием и организовал встречу Котляровой Т.Ю. с членами своей семьи, тем самым вызвав у Котляровой Т.Ю. иллюзию о том, что он (фиоо.) является мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

После чего, он (фиоо.) 06 ноября 2020 года примерно в 22 часа 08 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и в указанное время передала ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма, полагая, что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 21 ноября 2020 года примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 5469400037561748, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810540014332161, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4276 3800 6481 4721, выпущенную на имя фио, привязанную к банковскому счету номер 40817810938123530754, открытому на имя фио в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, к которому он (фиоо.) имел прямой доступ, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 21 ноября 2020 года в 16 часов 21 минуту осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 02 мая 2021 года примерно в 21 час 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и в указанное время передала ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма, полагая, что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 02 июня 2021 года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 5469400037561748, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810540014332161, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 5469380031191231, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40820810538127106937, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 02 июня 2021 года в 14 часов 09 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 02 июня 2021 года примерно в 15 часов 00 минут, продолжая находиться по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 5469400037561748, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810540014332161, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 5469380031191231, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40820810538127106937, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 02 июня 2021 года в 15 часов 03 минуты осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

После чего, он (фиоо.) 07 июня 2021 года примерно в 21 час 30 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и в этот же день в 22 часа 00 минут передала ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 26 июня 2021 года примерно в 22 часа 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 5469400037561748, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810540014332161, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 5469380031191231, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40820810538127106937, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 26 июня 2021 года в 22 часа 19 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая, что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 06 июля 2021 года примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 5469400037561748, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810540014332161, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 5469380031191231, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40820810538127106937, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 06 июля 2021 года в 12 часов 44 минуты осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 11 августа 2021 года не позднее в 13 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 11 августа 2021 года около 15 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) прибыв в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получив кредитную банковскую карту: номер 5381 5000 0561 0818, привязанную к банковскому счету номер 

<

***> с кредитным лимитом сумма, в указанное время не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6) в отделении указанного банка, полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (Котляровой Т.Ю.) кредитных обязательств перед ПАО «Сбербанк». 

Затем, Котлярова Т.Ю., продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 11 августа 2021 года около 18 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) прибыв в отделение ПАО «МКБ банк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получив кредитную банковскую карту: номер 5327 4300 0852 3098, привязанную к банковскому счету номер 40817810701140004028 с кредитным лимитом сумма, в указанное время не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (Котляровой Т.Ю.) кредитных обязательств перед ПАО «МКБ банк».

После чего, фиоо., указанным способом завладев двумя не представляющими материальной ценности указанными банковскими картами, на банковских счетах которых находились денежные средства в общей сумме сумма (300 000 и 300 000), получив реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился ими, при этом своих обязательств перед фиоЮ по возврату кредитных денежных средств не исполнил.

Далее, он (фиоо.) 12 августа 2021 года не позднее в 12 часов 30 минут, находясь в неустановленном предприятии общественного питания, расположенном в адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 12 августа 2021 года примерно в 12 часов 30 минут совместно с ним (ФИО6) прибыв в отделение адрес банк», расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получив кредитную банковскую карту: номер 5158 7660 9803 9634, привязанную к банковскому счету номер 40817810301005872619 с кредитным лимитом сумма, 12 августа 2021 года примерно в 13 часов 00 минут не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять взятые на себя обязательства по самостоятельному погашению ее (Котляровой Т.Ю.) кредитных обязательств перед адрес банк».

После чего, фиоо., указанным способом завладев не представляющей материальной ценности указанной банковской картой, на банковском счету которой находились денежные средства в общей сумме сумма, получив реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился ими, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. по возврату кредитных денежных средств не исполнил.

Далее, он (фиоо.) 30 декабря 2021 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 5469400037561748, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810540014332161, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4276 3800 6481 4721, выпущенную на имя фио, привязанную к банковскому счету номер 40817810938123530754, открытому на имя фио в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, к которому он (фиоо.) имел прямой доступ, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 30 декабря 2021 года в 20 часов 17 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

После чего, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, для придания благовидности своим действиям, создавая себе условия для дальнейшего совершения преступления, 11 февраля 

<

***> года вступил с Котляровой Т.Ю. в брак, который был зарегистрирован Органом ЗАГС Москвы № 60 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг адрес, заранее не намереваясь создавать семью с Котляровой Т.Ю., и в период времени с 01 марта 

<

***> года по 05 марта 

<

***> года, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, неоднократно ссылаясь на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при организации свадьбы своего сына, неоднократно обращался к Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, обещая ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, считая, что создание ими семьи, обязывает ее принимать участие в жизни его (ФИО6) детей, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 08 марта 

<

***> года не позднее 12 часов 30 минут по его (ФИО6) приглашению прибыла по месту его (ФИО6) проживания по адресу: адрес, где 08 марта 

<

***> года примерно в 14 часов 00 минут передала ему (ФИО6) принадлежащие ей сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 30 апреля 

<

***> года примерно в 14 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, считая, что создание ими семьи, обязывает ее принимать участие в решении его (ФИО6) проблем, согласилась и, продолжая оставаться в неведении, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4219 3806 2466 3383, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810238125031854, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40817810638125031742, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 30 апреля 

<

***> года в 14 часов 19 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 01 июня 

<

***> года примерно в 22 часа 30 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, считая, что создание ими семьи, обязывает ее принимать участие в решении его (ФИО6) проблем, согласилась и, продолжая оставаться в неведении, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4219 3806 2466 3383, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810238125031854, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40817810638125031742, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 01 июня 

<

***> года в 22 часа 56 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 04 июня 

<

***> года примерно в 22 часа 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, считая, что создание ими семьи, обязывает ее принимать участие в решении его (ФИО6) проблем, согласилась и, продолжая оставаться в неведении, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4219 3806 2466 3383, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810238125031854, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40817810638125031742, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 04 июня 

<

***> года в 22 часа 12 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 10 июня 

<

***> года примерно в 13 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, считая, что создание ими семьи, обязывает ее принимать участие в решении его (ФИО6) проблем, согласилась и, продолжая оставаться в неведении, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4219 3806 2466 3383, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810238125031854, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40817810638125031742, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 10 июня 

<

***> года в 13 часов 13 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 28 июля 

<

***> года примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, считая, что создание ими семьи, обязывает ее принимать участие в решении его (ФИО6) проблем, согласилась и, продолжая оставаться в неведении, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4219 3806 2466 3383, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810238125031854, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40817810638125031742, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 28 июля 

<

***> года в 16 часов 43 минуты осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 26 августа 

<

***> года примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту проживания Котляровой Т.Ю. по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к находившейся там же Котляровой Т.Ю. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, считая, что создание ими семьи, обязывает ее принимать участие в решении его (ФИО6) проблем, согласилась и, продолжая оставаться в неведении, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн-перевода с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4219 3806 2466 3383, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810238125031854, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, выпущенную на его (ФИО6) имя, привязанную к банковскому счету номер 40817810638125031742, открытому на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной транзакцией по его (ФИО6) указанию 26 августа 

<

***> года в 12 часов 55 минут осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в размере сумма, полагая что он (фиоо.) исполнит взятые на себя обязательства по возврату полученных от нее указанных денежных средств.

После чего, фиоо., указанным способом завладев указанными денежными средствами Котляровой Т.Ю., получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед Котляровой Т.Ю. не исполнив.

Таким образом, он (фиоо.), путем злоупотребления доверием Котляровой Т.Ю., похитил принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма, причинив Котляровой Т.Ю. материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма.

8. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) и фио в неустановленное время, но не позднее 10 июня 2021 года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения чужого имущества, определив, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, распределив при этом свои преступные роли, согласно которым он (фиоо.) посредством регистрации на сайтах знакомств, должен был приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, при этом фио должна была поддерживать придуманный ими его (ФИО6о) образ, создавая условия для его (ФИО6) восприятия потенциальными потерпевшими как состоятельного одинокого человека, желающего вступить в серьезные отношения с последними и в дальнейшем создать с ними семью, а также оказывать потерпевшим консультативную и практическую помощь в сборе документов для получения потребительских кредитов в банковских организациях, а в дальнейшем предоставлять ему (ФИО6) терминалы оплаты, установленные в принадлежащих ей, как индивидуальному предпринимателю, предприятиях розничной торговли и сервиса, для проведения мнимых расчетов за якобы приобретенные товары и услуги, с последующим переводом указанных денежных средств с банковского счета принадлежащего ИП фио на принадлежащий ей банковский счет, привязанный к дебетовой карте на ее имя, с целью затруднить потерпевшим  возможность идентификации получателя и придать указанным банковским операциям видимость расчетов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. 

Далее, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 10 июня 2021 года, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли, зарегистрировался на сайте знакомств «Мамба», где приискал в качестве объекта преступления Бекирову Е.Я., с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, окружил Бекирову Е.Я. ложной заботой, с целью вызвать у последней основательную уверенность в искренности его (ФИО6) намерений, организовал встречу Бекировой Е.Я. с членами своей семьи, в том числе с фио, которая, действуя с ним (ФИО6) в порядке распределения преступных ролей, согласованно и единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, при встречах с Бекировой Е.Я. выражала притворную радость и в ходе неоднократного общения, завязала с ней дружеские отношения, и, выступая гарантом его (ФИО6) порядочности, убедила Бекирову Е.Я. в серьезности его (ФИО6) намерений заключить с ней брак, а также в том, что он (фиоо.) является надежным мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись сложившиеся между ним и Бекировой Е.Я. личные доверительные отношения, сославшись на возникшие материальные трудности и необходимостью решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к Бекировой Е.Я. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась.

Далее, Бекирова Е.Я. 17 ноября 2021 года в 18 часов 29 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн перевода одной транзакцией с имевшейся у нее указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4276 3802 2060 2275 привязанной к банковскому счету номер 

<

***> открытого на ее имя по адресу: адрес, перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, имеющую банковский счет 408 178 106 381 250 317 42, открытый на имя его (ФИО6) в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, денежные средства в сумме сумма полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (Бекировой Е.Я. и ФИО6) совместного бизнеса.

Далее, Бекирова Е.Я. 03 декабря 2021 года в 23 часа 46 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, во исполнение своих указанных договоренностей с последним, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, посредством онлайн перевода одной транзакцией с имевшейся у нее указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4276 3802 2060 2275 привязанной к банковскому счету номер 

<

***> открытого на ее имя по адресу: адрес, перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, имеющую банковский счет 408 178 106 381 250 317 42, открытый на его (ФИО6) имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, денежные средства в сумме сумма, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их (Бекировой Е.Я. и ФИО6) совместного бизнеса.

Далее, Бекирова Е.Я., продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 04 декабря 2021 года около 18 часов 00 минут, находясь совместно с ним (ФИО6) по адресу своего проживания: адрес передала последнему принадлежащую ей не представляющую материальной ценности кредитную банковскую карту № 4276 0100 7624 8689 расчетный счет № 

<

***>, который открыт на ее имя по адресу: адрес, с кредитным лимитом сумма, вместе с пин-кодом, полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации и развитию их совместного бизнеса.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев принадлежащими Бекировой Е.Я. денежными средствами в общей сумме сумма прописью сумма и не представляющей материальной ценности указанной банковской картой, на банковском счете которой находились денежные средства в общей сумме сумма, получив реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем распорядился ими совместно с фио, при этом своих обязательств перед Бекировой Е.Я. по организации и развитию их совместного бизнеса для нее не исполнил.

Таким образом, он (фиоо.) действуя с фио, в группе лиц по предварительному сговору, согласованно и с единым умыслом, путем злоупотребления доверием Бекировой Е.Я., похитил денежные средства в общей сумме сумма, причинив Бекировой Е.Я. материальный ущерб в особо крупном на общую сумму сумма.

9. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) и фио, в неустановленное время, но не позднее 10 марта 

<

***> года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совершение хищения чужого имущества, определив, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, распределив при этом свои преступные роли, согласно которым он (фиоо.) посредством регистрации на сайтах знакомств, должен был приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также под предлогом оказания им помощи в проведении сделок по купле-продажи выгодных получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях недвижимого имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств, при этом фио должна была поддерживать придуманный ими его (ФИО6) образ, создавая условия для его (ФИО6) восприятия потенциальными потерпевшими как состоятельного одинокого человека, желающего вступить в серьезные отношения с последними и в дальнейшем создать с ними семью, а также оказывать потерпевшим консультативную и практическую помощь в сборе документов для получения потребительских кредитов в банковских организациях, а в дальнейшем предоставлять ему (ФИО6) терминалы оплаты, установленные в принадлежащих ей, как индивидуальному предпринимателю, предприятиях розничной торговли и сервиса, для проведения мнимых расчетов за якобы приобретенные товары и услуги, с последующим переводом указанных денежных средств с банковского счета принадлежащего ИП фио на принадлежащий ей банковский счет, привязанный к дебетовой карте на ее имя, с целью затруднить потерпевшим  возможность идентификации получателя и придать указанным банковским операциям видимость расчетов, связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. 

Далее, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 10 марта 

<

***> года, находясь в неустановленном месте, действуя согласно отведенной ему преступной роли, зарегистрировался на сайте знакомств «Аннадатас», где приискал в качестве объекта преступления Бабыкину О.Н., с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он (фиоо.) одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, окружил Бабыкину О.Н. ложной заботой и, с целью вызвать у последней основательную уверенность в искренности его (ФИО6) намерений, организовал встречу Бабыкиной О.Н. с членами своей семьи, в том числе с фио, которая, действуя с ним (ФИО6) в порядке распределения преступных ролей, согласованно и единым умыслом, осознавая противоправный характер своих действий, при встречах с Бабыкиной О.Н. выражала притворную радость и в ходе неоднократного общения убедила Бабыкину О.Н. в серьезности его (ФИО6) намерений заключить с ней брак, а также в том, что он (фиоо.) является надежным мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, используя сложившиеся между ним и Бабыкиной О.Н. личные доверительные отношения, сославшись на возникшие материальные трудности и необходимостью решения проблем, возникших при осуществлении им предпринимательской деятельности, обратился к Бабыкиной О.Н. с просьбой о предоставлении ему в долг личных либо полученных для него в кредит денежных средств, а также с просьбой о приобретении для него бытовой техники за ее личные либо кредитные денежные средства, для решения указанных проблем, пообещав ей, что в случае выполнения ею его просьб за счет кредитных денежных средств, он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и он (фиоо.) назначил ей встречу на 02 июля 

<

***> года у адрес «Новогиреево».

Далее, Бабыкина О.Н., будучи введенной им (ФИО6) и фио в заблуждение относительно истинных их намерений, согласно договоренности с ним (ФИО6), 02 июля 

<

***> года около 17 часов 00 минут прибыла к адрес «Новогиреево» и вместе с ним (ФИО6) встретившим ее, проследовала по его указанию в отделение адрес, расположенное по адресу: адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила кредитную банковскую карту номер 5559 4720 2132 2169, привязанную к расчетному счету номер 

<

***> с кредитным лимитом сумма, и, выйдя из указанного банковского отделения, не осознавая, что в отношении нее совершается преступление, 02 июля 

<

***> года около 17 часов 40 минут не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять кредитные обязательства перед адрес.

Далее, Бабыкина О.Н., продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, вместе с ним (ФИО6) и по его указанию 02 июля 

<

***> года около 17 часов 50 минут проследовала в салон связи « МТС», расположенный по адресу: адрес, адрес, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с ПАО «МТС-БАНК», кредитный договор, получила кредитную банковскую карту номер 5246 0292 1484 0771, имеющую банковский счет номер 408 178 103 020 099 211 21, с кредитным лимитом сумма, а также, находясь в указанном салоне связи, заключив с ООО «Форвард Лизинг» договор, приобрела мобильный телефон марки «Apple IPhone 13 PRO MAX» («Эйррл АЙфон 13 ПРО МАКС»), в корпусе серебристого цвета, объем памяти 256 гб, стоимостью сумма, и, выйдя из указанного банковского отделения, не осознавая, что в отношении нее продолжает совершаться преступление, 02 июля 

<

***> года около 18 часов 30 минут не представляющую материальной ценности указанную кредитную банковскую карту вместе с пин-кодом, указанный мобильный телефон, а также полученную ею 27 марта 2017 года в рамках заключенного с адрес Банк» кредитного договора не представляющую материальной ценности кредитную банковскую карту адрес №5213 2438 2903 2802, имеющую банковский счет 408 178 106 040 402 242 13 с кредитным лимитом сумма и полученную ею 16 февраля 2018 года в рамках заключенного с ПАО «Сбербанк» кредитного договора не представляющую материальной ценности кредитную банковскую карту номер 4279 0100 3344 5862, имеющую банковский счет 408 178 109 000 318 637 74 с доступным кредитным лимитом сумма, на счету передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять кредитные обязательства перед указанными банковскими организациями и лизинговой компанией, при этом договорившись с ним (ФИО6), что остальную необходимую ему бытовую технику она приобретет для него посредством кредитования на следующий день, то есть 03 июля 

<

***> года.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанным мобильным телефоном, стоимостью сумма, и четырьмя не представляющими материальной ценности указанными банковскими картами, на банковских счетах которых находились денежные средства в общей сумме сумма (300 000, 150 000, 200 000 и 100 000), получив реальную возможность распорядиться указанным мобильным телефоном и указанными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем похищенным имуществом (мобильным телефоном и денежными средствами) распорядился совместно фио, при этом своих обязательств перед Бабыкиной О.Н. по оплате кредита за указанные товары и возврату кредитных денежных средств не исполнил.

Далее, Бабыкина О.Н., продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, согласно договоренности с ним (ФИО6), 03 июля 

<

***> года около 14 часов 30 минут прибыла к адрес «Новогиреево» и вместе с ним (ФИО6) встретившим ее, проследовала по его указанию в магазин ООО «МВМ» расположенный в ТД «Петровский» по адресу: адрес, д. 33, где, во исполнение своих указанных обещаний последнему, заключив с ПАО «Совкомбанк» кредитный договор на общую сумму сумма, 03 июля 

<

***> года в 15 часов 25 минут приобрела телевизор TV Haier 65 марка автомобиля TV BX (ТВ Хайер 65 Смарт ТВ БИкс), стоимостью сумма, ВСК Полис быстросервис 2 года, стоимостью сумма, пылесос VC Philips FC6404.01 (ВЦ Филипс ФЦ6404.01), стоимостью сумма, ВСК Полис 2 года быстросервис, стоимостью сумма, кронштейн Resonans PS811 (Ресонанс ПС811) стоимостью сумма, электрочайник ЭЧ Haier HK-700 (ЭЧ Хайер ХК-700), стоимостью сумма, а также заключив с адрес банк» кредитный договор на общую сумму сумма, 03 июля 

<

***> года в 15 часов 27 минут приобрела кофе Origo Kaffee GrBarEs1000g (Ориго Каффе ГрБарЕс1000г), стоимостью сумма, кофемашину Krups EA891C10 (Крупс ЕА891Ц10), стоимостью сумма, ВСК Полис 2 года быстросервис, стоимостью сумма, кофе Meseta Super Crema 1000г (Месета Супер Крема 1000г), стоимостью сумма, которые, не осознавая, что в отношении нее продолжает совершаться преступление, сразу же передала ему (ФИО6), полагая, что последний будет исполнять кредитные обязательства.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанной бытовой техникой и продуктами питания, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, а в дальнейшем указанным похищенным имуществом распорядился совместно с фио, при этом своих обязательств перед Бабыкиной О.Н. по оплате кредита за указанные товары не исполнил.

Таким образом, он (фиоо.), действуя с фио в группе лиц по предварительному сговору, согласованно и с единым умыслом, путем злоупотребления доверием Бабыкиной О.Н., похитил мобильный телефон марки «Apple IPhone 13 PRO MAX» («Эйррл АЙфон 13 ПРО МАКС»), в корпусе серебристого цвета, объем памяти 256 гб, стоимостью сумма, телевизор TV Haier 65 марка автомобиля TV BX (ТВ Хайер 65 Смарт ТВ БИкс), стоимостью сумма, пылесос VC Philips FC6404.01 (ВЦ Филипс ФЦ6404.01), стоимостью сумма, кронштейн Resonans PS811 (Ресонанс ПС811) стоимостью сумма, электрочайник ЭЧ Haier HK-700 (ЭЧ Хайер ХК-700), стоимостью сумма, кофе Origo Kaffee GrBarEs1000g (Ориго Каффе ГрБарЕс1000г), стоимостью сумма, кофемашину Krups EA891C10 EA891C10 (Крупс ЕА891Ц10), стоимостью сумма, кофе Meseta Super Crema 1000г (Месета Супер Крема 1000г), стоимостью сумма, общей стоимостью сумма, и денежные средства в общей сумме сумма, причинив Бабыкиной О.Н. материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма.

10. Он же (фио фио) совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, а именно:

Так, он (фиоо.) в неустановленное время, но не позднее 20 октября 

<

***> года, находясь в неустановленном месте, желая увеличить свое имущественное благосостояние, определил, что наиболее легким и доступным способом обогащения будет совершение мошенничеств в отношении одиноких женщин среднего возраста, после снискания их расположения к себе, решил зарегистрироваться на сайтах знакомств, где приискать указанную категорию граждан и, выдавая себя за одинокого состоятельного человека, желающего создать семью, завести с ними знакомство, заручиться их доверием, в том числе посредством знакомства с членами своей семьи, а затем обращаться к ним с просьбами о предоставлении ему в долг личных либо кредитных денежных средств, находящихся в том числе на кредитных банковских картах, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, с просьбами о приобретении для него бытовой техники и аксессуаров за их личные либо кредитные денежные средства, для стабилизации работы его бизнеса либо для развития совместного, либо в связи с необходимостью решения временных материальных проблем, под обещание в дальнейшем возмещения потерпевшим материальных затрат, связанных с приобретением указанных товаров, заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательства по возврату долга либо самостоятельной оплате взятых для него кредитов, а также, под предлогом оказания им помощи в проведении выгодных сделок по купле-продажи недвижимого имущества, получать от них денежные средства для приобретения на выгодных условиях указанного имущества, также заведомо не намереваясь исполнять принятые на себя обязательств.

Далее, фиоо. в неустановленное время, но не позднее 20 октября 

<

***> года, находясь в неустановленном месте, осуществляя задуманное, зарегистрировался на сайте знакомств «Дэйт сикрет», где приискал в качестве объекта преступления ФИО3, с которой завязал знакомство, сообщив о себе недостоверные сведения о том, что он одинокий мужчина, разведен, занимается предпринимательской деятельностью, имеет устойчивое материальное положение и желает создать семью. 

Далее, он (фиоо.), продолжая осуществлять задуманное, с целью вызвать у ФИО3 основательную уверенность в искренности и серьезности его (ФИО6) намерений, окружил последнюю заботой и вниманием и организовал встречу с членами своей семьи, тем самым вызвав у ФИО3 иллюзию о том, что он (фиоо.) является мужчиной, способным быть полноценным партнером, гарантирующим безопасность и эмоциональный комфорт при личной коммуникации, на которого женщине можно положиться и не страшно оказаться рядом, находясь в слабой или зависимой позиции. 

После чего, он (фиоо.) 05 ноября 

<

***> года примерно в 16 часов 00 минут, находясь по месту проживания ФИО3 по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись возникшими между ними доверительными отношениями, убедил находившуюся там же ФИО3 в выгодности и целесообразности открытия совместного с ним (ФИО6) бизнеса за счет предоставлении ему (ФИО6) для этих целей ее личных либо полученных ей в кредит денежных средств, для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи и улучшения ее личного финансового состояния, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 05 ноября 

<

***> года около 17 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) прибыла в торговый центр «Светофор», расположенный по адресу: адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, тремя операциями произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в общей сумме сумма (50, 100 000 и сумма), после чего проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) у входа в указанный торговый центр неустановленной автомашины, где указанные денежные средства передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО3, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО3 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 08 ноября 

<

***> года примерно в 18 часов 00 минут, находясь в салоне неустановленной автомашины двигающейся под его (ФИО6) управлением из адрес в адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, пользуясь сложившимися между ними доверительными отношениями, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, убедил находившуюся там же ФИО3 в выгодности и целесообразности вложить дополнительные денежные средства в указанное предприятие, для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи и улучшения ее личного финансового состояния, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 08 ноября 

<

***> года около 22 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) прибыла в бизнес-центр «РОТА», расположенный по адресу: адрес, дом 19, строение 4, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, дом 1, двумя операциями произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в общей сумме сумма (150 000 и сумма), после чего, полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния, проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) у входа в указанный бизнес-центр неустановленной автомашины, где указанные денежные средства передала ему (ФИО6), который пояснил, что для решения имеющихся проблем с организацией их совместного бизнеса ей необходимо вложить больше денежных средств, на что ФИО3 согласилась и, не осознавая, что в отношении нее продолжается совершаться преступление, 08 ноября 

<

***> года около 23 часов 35 минут совместно с ним (ФИО6) указанным способом прибыла в бизнес-центр «Гринпоинт», расположенный по адресу: адрес, дом 19, строение 1, где 08 ноября 

<

***> года в 23 часа 35 минут и 09 ноября 

<

***> года в 00 часов 02 минуты посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 2202 2004 4025 7184, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810538128123346, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, дом 12, корпус 2, двумя операциями произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в общей сумме сумма (50 000 и сумма), затем, проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) у входа в указанный бизнес-центр указанной неустановленной автомашины, где передала ему (ФИО6) сумма полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО3, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО3 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 09 ноября 

<

***> года примерно в 18 часов 00 минут, находясь в салоне неустановленной автомашины двигающейся под его (ФИО6) управлением из адрес в адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, пользуясь сложившимися между ними доверительными отношениями, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, убедил находившуюся там же ФИО3 в выгодности и целесообразности вложить дополнительные денежные средства в указанное предприятие, для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи и улучшения ее личного финансового состояния, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 09 ноября 

<

***> года около 19 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) прибыла в бизнес-центр «Гринпоинт», расположенный по адресу: адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, тремя операциями произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в общей сумме сумма (100 000, 150 000 и сумма), после чего, проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) у входа в указанный бизнес-центр неустановленной автомашины, где указанные денежные средства и денежные средства обналиченные ей ранее в общей сумме сумма, то есть всего сумма, передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО3, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО3 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 13 ноября 

<

***> года примерно в 21 час 00 минут, находясь по месту проживания ФИО3 по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, пользуясь сложившимися между ними доверительными отношениями, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, убедил находившуюся там же ФИО3 в выгодности и целесообразности вложить дополнительные денежные средства в указанное предприятие, для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи и улучшения ее личного финансового состояния, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 13 ноября 

<

***> года около 22 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) прибыла в отделение ПАО «ВТБ», расположенный по адресу: адрес, Томилино, адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, одной операцией произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в общей сумме сумма, после чего, проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) у входа в указанное отделение указанной банковской организации неустановленной автомашины, где указанные денежные средства передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО3, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО3 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 14 ноября 

<

***> года примерно в 22 часа 00 минут, находясь по месту проживания ФИО3 по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, пользуясь сложившимися между ними доверительными отношениями, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, убедил находившуюся там же ФИО3 в выгодности и целесообразности вложить дополнительные денежные средства в указанное предприятие, для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи и улучшения ее личного финансового состояния, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 15 ноября 

<

***> года около 01 часа 00 минут взяла находившиеся по месту ее проживания принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма и передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния, а затем 15 ноября 

<

***> года около 22 часов 00 минут совместно с ним (ФИО6) прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, Томилино, адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 2202 2004 4025 7184, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810538128123346, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной операцией произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в сумме сумма, после чего, проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) у входа в указанное отделение указанной банковской организации неустановленной автомашины, где указанные денежные средства передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО3, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО3 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 18 ноября 

<

***> года примерно в 21 час 00 минут, находясь по месту проживания ФИО3 по адресу: адрес, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, пользуясь сложившимися между ними доверительными отношениями, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, убедил находившуюся там же ФИО3 о выгодности и целесообразности вложить дополнительные денежные средства в указанное предприятие, для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи и улучшения ее личного финансового состояния, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 19 ноября 

<

***> года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, где, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила на свой банковский 40817810538128123346, открытый на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, и обналичила сумма, далее ФИО3 19 ноября 

<

***> года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила на свой банковский счет 40817810830994005594, открытый на ее имя в указанном отделении ПАО «ВТБ», сумма, из которых сумма обналичила, и 19 ноября 

<

***> года примерно 20 часов 00 минут прибыла к дому 6 корпус 2 по адрес в адрес, проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) вблизи указанного дома неустановленной автомашины, где указанные денежные средства в общей сумме сумма передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО3, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО3 не исполнив.

Далее, он (фиоо.) 24 ноября 

<

***> года примерно в 21 час 00 минут, находясь по месту проживания ФИО3 по адресу: адрес,, продолжая осуществлять задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, пользуясь сложившимися между ними доверительными отношениями, сославшись на возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, убедил находившуюся там же ФИО3 о выгодности и целесообразности вложить дополнительные денежные средства в указанное предприятие, для обеспечения финансовой стабильности их будущей семьи и улучшения ее личного финансового состояния, заведомо не намереваясь этого делать, на что последняя, полностью ему доверяя, планируя создать с ним семью и вести с ним совместное хозяйство, находясь в неведении относительно истинных его намерений, согласилась и, продолжая оставаться в неведении относительно того, что в отношении нее совершается преступление, 25 ноября 

<

***> года примерно в 18 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где обналичила находящиеся на банковском счете 40817810830994005594, в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрессумма, и 25 ноября 

<

***> года примерно в 19 часов 30 минут по предварительной договоренности с ним (ФИО6) прибыла к торговому центру «Перовский», расположенному по адресу: адрес, проследовала в салон припаркованной им (ФИО6) вблизи указанного торгового цента неустановленной автомашины, где указанные денежные средства в общей сумме сумма передала ему (ФИО6), полагая, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и увеличению ее (ФИО3) личного финансового состояния.

После чего, он (фиоо.), указанным способом завладев указанными денежными средствами ФИО3, получив реальную возможность ими распорядиться, с места совершения преступления скрылся, распорядившись указанным похищенным имуществом в дальнейшем по своему усмотрению, при этом своих обязательств перед ФИО3 не исполнив.

Таким образом, он (фиоо.), путем злоупотребления доверием ФИО3, похитил принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма, причинив ФИО3 материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму сумма.

Подсудимый фиоо. в судебное заседание не явился, находится за пределами адрес, находится в розыске, и он не был привлечен к ответственности на территории иностранного государства по данному уголовному делу, в связи с чем уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого на основании ч. 5 ст. 247 УПК РФ.

Вина ФИО6 в совершении указанных преступлений в полном объеме подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

- показаниями в судебном заседании потерпевшей Котляровой Т.Ю., согласно которым она познакомилась с ФИО6 через интернет-приложение «Love Planet» в середине августа 2020 года. Он написал, что она ему приглянулась. Он пригласил в ресторан, представился успешным бизнесменом, разведенным, отцом двоих детей, хорошим семьянином. Через весь разговор скользило, что дня него очень важна семья, мать его детей его бросила, когда они были маленькими, что всю свою жизнь положил на воспитание детей. Так как дети выросли, может заняться своей жизнью, ищет женщину по жизни, чтобы совместно вести хозяйство, быть счастливыми. Он сказал, что показал ее фотографию своим детям, они сказали, что она им очень понравилась, поэтому они приняли решение пригласить ее в их загородный дом в Кудиново. В октябре 2020 года с фио поехали в адрес, где ее радушно встречала фио с братом, брат фио Ахмет и жена последнего Камила. фио, сказал, что она очень понравилась его родственникам. фио сказал, что у него серьезные намерения, хочет семью, окружил вниманием, заботой. В начале ноября фио сказал, что у него проблемы с бизнесом, что ему стыдно обращаться к своих родственником, и завел разговор, а не поможет ли она ему финансово, что все ей вернет, просил сумма. Она говорила, он знал, что она собственница квартиры, неплохо зарабатывает. Она (Котлярова Т.Ю.) деньги отдала наличными средствами в своей квартире, на Болотниковской, 5, корп. 2, кв. 73. фио брал эти деньги под бизнес, обещал вернуть, писал, что она немного о нем позаботится, потом он о ней (Котляровой Т.Ю.) будет заботиться всю жизнь, что купят квартиру ее (Котляровой Т.Ю.) дочери. Он говорил, что у фио есть квартира в Химках, у сына есть квартира в адрес, что у него есть дом, что он самодостаточный, детям жилье купил, ее (Котляровой Т.Ю.) дочери тоже поможет. Следующую сумму просил – фио нужно было оплатить кредит, она (Котлярова Т.Ю.) перевела на ее номер телефона сумма в конце ноября 2020 года. фио обещал вернуть, сказал, что выкупил еще один бизнес, который принесет кучу денег, секонд-хенд в хорошем месте, рядом с метро, но нужны деньги, чтобы закупать товар. Просил на секонд-хенд, сколько есть, сумма. Она (Котлярова Т.Ю.) передавала наличными в адрес, у него дома. Расписок не было, на доверии. 2 июня ФИО6 она (Котлярова Т.Ю.) перевела на карту сумма для решения проблем по бизнесу. Вернуть обещал каждый раз. 7 июня 200 тысяч давала дома у себя на покупку Айфона сыну с целью ведения бизнеса, обещал вернуть. 26 июня 2021 года Абулову на карту были переведены сумма и 6 июля 2021 года ФИО6 сумма для решения проблем с секонд-хендом. 11 августа 2021 года фио попросил ее оформить кредитные карты, чтобы у нее на будущее была кредитная история, чтобы взять квартиру ее дочери. Банки были: «МКБ банк» сумма, Сбербанк сумма, Райффайзен банк сумма, все было в августе 2021 года. Карты она (Котлярова Т.Ю.) ему передала, она (Котлярова Т.Ю.) видела, что деньги были обналичены в кальянной «Вдох», где-то 50 тысяч было потрачено на бензин, был куплен кассовый аппарат фио в табачку. Он все обещал вернуть через 2 месяца. Карты вместе с пин-кодами отдавала. 30 декабря сумма он попросил для погашения кредита, которые она (Котлярова Т.Ю.) на карту фио перевела. 8 марта 

<

***> года она (Котлярова Т.Ю.) передала ФИО6 сумма. 10 марта 

<

***> года женился его сын, фио попросил дать денег, потому что не знал, во сколько в конечном итоге обойдется ресторан с дополнительными расходами. Что подарки на свадьбу будут деньги, из них ей (Котляровой Т.Ю.) 300 тысяч вернут. Не отдал. 30 апреля 

<

***> года для решения проблем с бизнесом она (Котлярова Т.Ю.) перевела сумма на карту ФИО6. 1 июня на решение проблем с бизнесом в кальянной переведены сумма ФИО6. 4 июня для решения срочных проблем с бизнесом были переведены Абулову на карту сумма. 10 июня для решения проблем сумма ему на карту. 28 июля он позвонил и сказал, что для поезди в Азербайджан фио нужна прививка от ковида, просил сумма, чтобы сделать справку, она (Котлярова Т.Ю.) перевела. Последняя сумма сумма августа 

<

***> года сумма для решения проблем с бизнесом. Каждый раз обещал, что вернет, до сих пор не возвращено;

- показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО5, согласно которым познакомилась с ФИО6 в 2015 году через интернет «Love Planet», тот написал, предложил встретиться. Встречались на Тверской, он приехал на дорогой иномарке с шикарным букетом цветов. Рассказал историю, что он несчастный отец двух детей, жены нет, как его обманывают женщины, с которыми он знакомился в интернете, что она ему понравилась. В следующий раз в пиццерии в Перово с детьми. Потом было еще одно свидание, тогда она жила на адрес. Они приехали к ней домой, потом на год он пропал. В 2016 году появился, где-то в сентябре, пригласил к себе домой – адрес, Никольская, 50. Он сказал, что сейчас продадим квартиру, купим, которая под реновацию, у них получился не одна квартира, а две. Она долго сомневалась, долго продавала. Продала за сумма. Деньги у него: ездили в фио снимали деньги, передавала наличными где-то адрес, около «Филиона». Не вернул денежные средства. Когда продали квартиру, а ему понадобился кредит, а она не прописана, то не давали кредит, он ее прописал у себя ради кредита. Он ее представлял как будущую жену, говорил, что уже есть у них семья;

- показаниями в судебном заседании потерпевшей Дудиной (фио) С.Г., согласно которым с ФИО6 познакомилась на сайте «Love Planet», в конце марта 2017 года он ей написал, про себя на сайте все рассказал, что жена бросила с двумя детьми, обокрала, лишила квартиры, бизнеса, пока он был в Германии. Встретились спустя недели три, он сразу предложил поехать к нему домой знакомится с детьми. Она отказалась. Позвонил спустя несколько часов, сказал, что уже рассказал про нее своим детям, они очень хотят познакомиться с ней, начал ее почти каждый день уговаривать поехать. Привез поздно вечером к себе домой в Кудиново в середине апреля. Дети подъехали, познакомились. На следующий он перезвонил, сказал, что она безумно понравилась его детям. 30 апреля они пригласили к себе домой в Кудиново. Привез меня, уехал по делам, она осталась с детьми. В доме была еще одна женщина, которая не разговаривала по-русски, сказал, что это его двоюродная сестра, потом оказалось, что это его жена. Вечером за общим столом при жене он сказал, что нужно собирать вещи и переезжать к нему, жениться. Где-то в июле 2017 года он предложил ей (Дудиной (фио) С.Г.) подумать о продаже ее квартиры в Митино, адрес, купить квартиру ближе к их дому, чтобы чаще видеться. Он привел ее в Реутовское агентство, там познакомил с риелтором Артемом. Осенью 2017 года запустил продажу ее квартиры. Это ее единственное жилье было. В процессе продажи стали на нее давить, что нужно взять квартиру в ипотеку. Квартиру продали за 5,5 миллионов. Подыскали квартиру в адрес, двухкомнатную, за 4 миллиона 200 тысяч. Каким-то образом он ее уговорил, сказал, что на 3 миллиона вложит в ларьки на рынке в Кудиново. Квартиру она продала в декабре. Он вместе с дочерью приехал в отделение балка на Сходненскую, д. 9, она (ФИО7 (фио) С.Г.) взяла из ячейки все деньги, 3 миллиона он у нее (Дудиной (фио) С.Г.) забрал прямо в машине, обещал вложить в бизнес, с которого она ежемесячно будет иметь сумма. Вернуть обещал в течение нескольких месяцев. Не оформили передачу денег, она хотела, чтобы он написал расписку, но он говорил, что семья. фио она очень хорошо подыгрывала, уговаривала продать квартиру. 10 декабря, когда он с женой улетал в Азербайджан, он попросил пожить с его детьми, с 10 по 24 декабря 2017 года прожила у них в доме, познакомилась с его братом, женой брата. Когда сделка по квартире в адрес была оформлена, она (ФИО7 (фио) С.Г.) 24-25 декабря переехала в квартиру. 1 февраля 2018 года он заехал за ней, привез в МВидео рядом с адрес, потребовал новый телевизор, взять кредит, сказал, что все вернет. Она (ФИО7 (фио) С.Г.) взяла кредит на телевизор сумма. В этот же день поехали в ломбард к его племяннику, чтобы тот забрал коллекцию монет, самовар и еще что-то. Пока ждали племянника, она (ФИО7 (фио) С.Г.) у ФИО6 попросила вернуть ей 3 миллиона, он сказал, что он сотрудник ФСБ, никто в семье об этом не знает, кроме дочери, что он разработал какую-то сложную операцию в ФСБ, что ему выдадут премию, вернет 3 миллиона, ипотеку закроет. В 2019 году он просил срочно взять кредитную карту. Она поехала и взяла ее, сумма на карте. В тот же день он заехал к ней в адрес и забрал карту. Попросил ее брать такие карты во всех банках, где дадут, для бизнеса. Он сказал, что сам не берет карты, потому что работает в ФСБ, ему нельзя, что никто не должен знать, что у него бизнес. Карты забрал и обналичил: 29 октября две карты в ЕвропаБанк на 35 и 40 тысяч, 8 ноября 2019 года в Сбербанке на 115 тысяч. Еще оформляла карту ХоумКредит – сумма. Она (ФИО7 (фио) С.Г.) видела, что тратила их фио. фио постоянно говорила, что папа купит машину, кухню в квартиру, что папа верный, добрый, никогда не изменяет. 15 декабря она (ФИО7 (фио) С.Г.) приехала в кальянную, фио и фио стали ее убеждать, что ей давно пора поменять машину, что она (ФИО7 (фио) С.Г.) ее должна продать, и они купят ей новую. 16 декабря она (ФИО7 (фио) С.Г.) ее продала и получила сумма на карту Сбербанк. 23 декабря ночью они позвонили, попросили перечислить деньги ему на карту, она (ФИО7 (фио) С.Г.) перечислила под обещание, что купит новую машину. Не купил. В конце декабря 2020 года начал уговаривать продать квартиру в адрес. Она сказала, что надо сначала ипотеку закрыть. 1 февраля 2021 года он ипотеку закрыл. С середины февраля он начал ее активно обрабатывать, чуть ли не каждый день, чтобы продать квартиру и купить дом. Якобы и свой дом на продажу выставил. В 20-х числах февраля он приехал и сказал, что нашелся покупатель, люди из Красноярска, на квартиру в адрес. Сказал собирать вещи, снимать квартиру и пожить пару месяцев на съемной квартире. Квартиру продали. Она подписала в нотариальной конторе доверенность на риелтора Артема на продажу квартиры. фио сказал, что нашелся покупатель – семья. Поехали в МФЦ, потому что у нее стоял запрет на продажу квартиры без нее, она сняла этот запрет. Там же в машине подписала документы: договор продажи фио за сумма и что получила деньги. Она не хотела сразу писать расписку о получении денег, но фио убедил. Она заставила его написать расписку, что он эти деньги от нее получил. Риелтор деньги передал ФИО6. фио с фио после этого исчезли;

- показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО1, согласно которым познакомилась с ФИО6 12 сентября 2020 года, через 2-3 дня он пригласил встретиться. Встретились, он рассказывал, что он папа двух детей, 15 лет один, дети взрослые, у них квартиры, бизнесы, теперь подумал о семье. Он спросил, сколько у нее денег при первой же встрече. Она его предупредила не обманывать, он клялся, что он не такой. Сказала, что есть квартира, сбережения. Прошло еще дня три, он сообщил, что хочет познакомить с детьми. Он ее увез к себе домой, где были сын, дочь. Дочь играла очень важную роль, говорила: “ну пока, пупсики”. Он приезжал, в кальянную ее привозил, сказал: “познакомь меня с ребенком”, она познакомила. Потом на 3 или 4 раза он говорит, что нужна квартира, что будут жениться, что у них так не положено, семья не поймет, убеждал так. Он при ней по громкой связи позвонил Артему и попросил искать трехкомнатную квартиру, тот ему по телефону говорит, что есть квартира за сумма, есть за сумма. Они когда переехали в Москву, выставили квартиру в Красноярске на продажу, но она еще на тот момент не продалась. Потихоньку стал выманивать у нее деньги для бизнеса. Недели через две сказал, что он из ФСБ, но никто об этом не знает. Удостоверение она не видела. На стол бросал пачки пятитысячных купюр, паспорта, красовался. Потом сказал про бизнес, что предложили бизнес секонд-хенд, готовый бизнес 3 миллиона стоит. Она сказала, что это без нее. фио предложил ей открыть кафе, чтобы его родственники правильно поняли, у нее должен быть бизнес. Сказал, что он все сделает, у него были рестораны, потихоньку выманил у нее все деньги. Он забрал даже те деньги, которые ее сыну выплатили как страховку из-за травмы. Он частями брал деньги, приезжал к ней домой и брал деньги, потом он у нее забрал карту и сам снимал деньги. Крестный, у которого были деньги ее мужа, отправил 5 миллионов. фио с ней ходил в банк, заходил в кабинет при выдаче денег, получил эти деньги, сказав, что нашел ей квартиру. В баре фио “Вдох” отдала сумма под бизнес. 2 августа 

<

***> года встретились у адрес, фио ей сказал, что срочное дело, надо взять паспорт. Начал говорить, что ищет квартиру для ее сына. С марта она его постоянно спрашивала, где бизнес, он говорил: “еще неделя, максимум две, я тебя отвезу, посмотришь какой у тебя бизнес”, так до августа ничего не было. В августе говорит, что надо взять кредиты. Он забирал у нее карты. Она взяла кредит на 200 тысяч в Сбербанке, потом в АльфаБанк 100 тысяч, ВТБ - 70 тысяч, МТС-Банк - 116 тысяч. Буквально в тот же день, когда он взял карту у нее Сбербанк, были списания, он записал ей голосовое, что проезжала мимо дочь, которой он дал карту, что та сняла, чтобы было видно, что деньги работают, потом она туда положит. Никто ничего не положил, ни бизнеса, ничего. Сумма ущерба в обвинительном заключении правильно указано. По переданным ФИО6 четырем банковским картам с денежными средствами на счету и пин-кодами к ним деньги сразу ушли, фио снимала. Ей (ФИО1) приходили сообщения: сначала снятие в кальянной, которая принадлежит фио, закупка вещей для секонд-хенда, о чем фио ей рассказывал. В «Сбере» все сразу сняли, какие-то карты сначала половину, потом еще половину, за 3-4 дня все было снято. фио, помимо того, что снимала деньги, обнималась, говорила: “что ты сделала с папой? Папа изменился”, “папа тебя так любит”. Потом, когда она (ФИО1) начала с них требовать, та начала грубить. фио убеждала, что папа - семейный человек, что с ним надо по-хорошему разговаривать, он все для нее (ФИО1) делает, что сыну поможет, убеждала, что Абулову надо верить. Когда она (ФИО1) узнала, что он женат, фио сказала: “нет, папа не женат, он хотел, наверно, женщине помочь”. фио продала ей (ФИО1) квартиру за сумма. фио у нее (ФИО1) все деньги забрал на тот момент, торопил ее (фио), что надо быстрее ему деньги. У ФИО6 все деньги оказались. Он накануне вечером к ней (ФИО1) приехал, сказал, что завтра пойдут оформлять квартиру к нотариусу. Сказал вести себя нормально, что тоже подъедет, но не подъехал. Когда она (ФИО1) посмотрела договор купли-продажи, а там было прописало 10 родственников, она сказала Артему, что не будет подписывать. Тот намекнул, что деньги все равно у ФИО6. Она подписала, получила договор купли-продажи, расписки;

- показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО2, согласно которым с в конце 2012 года в социальных сетях она познакомилась с ФИО6. В социальной сети было сказано, что человек воспитывает двух детей. Через какое-то время познакомились с детьми. Она была приглашена к ним на съемную квартиру, была совершенно уверена, что без ее помощи их семья не сможет существовать, Он много говорил, но потом оказалось, что это все вранье. Он рассказал о своих жизненных ситуациях, что он сидел в тюрьме по надуманным обвинениям, семья его бросила, никто ему не помогал, что он попал в Нижний Новгород, смог там начать свою трудовую деятельность, стал ИП. С бизнесом не повезло, его обокрали и обманули. Когда с ним встретились, единственный способ содержать семью - это был частный извоз, с его слов. ФИО9, на которой развозил, пришла в негодность. Таким образом, ему нужно было съездить домой в Азербайджан, чтобы снять судимость и поменять паспорт, для этого нужны были деньги, чтобы дети могли платить за квартиру, пока он уедет, чтобы платить за учебу старшей дочери. Он (ФИО2) взяла кредит на сумма, отдала ему, как он сказал. Так как они не были ни где прописаны, она прописала в своей квартире двух детей. По квартире на адрес: фио говорил, что нужно продать квартиру, чтобы завести прибыльный бизнес. Он просил ее продать квартиру на адрес. Она это сделала по его просьбе. Выручила с продажи сумма. Деньги она передавала ФИО6 партиями, но все абсолютно частями на бизнес. Всю сумму передала где-то за четыре раза. фио - дочь ФИО6 стала ИП, был в центре Москвы куплен бизнес, кафе, все деньги уходили. Ей (ФИО2) говорила, что все деньги уходили в это кафе. Этот бизнес требовал постоянных вложений, как ей было сказано, было куплено два автомобиля. Все деньги она (ФИО2) передала ему, плюс вкладывала пенсию. Она взяла несколько кредитов для поддерживания этого бизнеса: 130 тысяч в “Сбербанке”, 150 тысяч “фио “Москва”, еще “Совкомбанк” был, “Ренессанскредит” в размере 40 тысяч. Это все было под предлогом развития бизнеса. В 2015 году встала речь о продаже второй квартире на адрес. Средств к существованию уже не было, фио говорил, что, если продадут вторую квартиру, смогут купить большой дом, что большая семья не может жить в двухкомнатной квартире. Он очень сильно убеждал, уговаривал. Были эпизоды, что он даже пошел кончать жизнь самоубийством, она (ФИО2) поверила. Шантажировал, что разведется с ней, что покончит с жизнью. Сначала попросил на автомобиль 1 миллион снять, деньги лежали в банке. Квартира была продана за сумма, деньги лежали в банке. Потом он попросил снять миллион из этих денег. Потом он сказал, хотя на самом деле так не было, что он должен денег бандитам. Один миллион был снят на машину, оставшиеся она (ФИО2) должна была снять и отдать ему для дома, они уже его присмотрели на тот момент. Он говорил, что у него есть связи и знакомства, сказал, что если она (ФИО2) ему эти деньги не отдаст, он на нее пожалуется криминальному авторитету. Потом она (ФИО2) деньга отдала сумма. Ее привезли в этот дом один раз, там еще старые хозяева были. Риелтор показала договор, только там она (ФИО2) увидела чужую фамилию, не вдавалась в подробности, ФИО6 верила. фио ее (ФИО2) возил к родственникам в Азербайджан. В очередной раз поверила. После он заявил, что за ним гоняются бандиты, в доме ей (ФИО2) нельзя появляться, потому что она как жена для бандитов очень лакомый кусочек, они ее поймают, будут пытать, выяснять, где фио. Они сняли ей (ФИО2) комнату, а сами по Подмосковью живут. А на самом деле они жили в этом самом доме, а ей долго говорили, что не могут жить в этом доме. Дом на кого был оформлен не на нее. Она (ФИО2) отдала деньги его сыну в банке, он поехал отдавать деньги женщине, на которую оформлен этот дом;

- показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО4, согласно которым познакомилась с Абуловым на сайте знакомств в 2019 году. На сайте было указано, что бизнесмен, не женат. Поговорили в кафе, рассказал, что воспитывает двоих детей один, это запало в душу. Потом через некоторое время звонит, предложил еще поговорить, она согласилась. Там опять завязался разговор про детей, у нее есть приемный сын, на этой почве стали общаться. Он ей говорит, что сын молодой человек, что ему надо бизнес, что на “Фуд сити” у него есть “свои”, у него там все схвачено, что там нужны деревянные ящики, они идут нарасхват. На 500 тысяч ее и на 500 тысяч его, потому что надо организовать помещение, где будут эти работники. Потом ей звонил, говорил, что он во адрес на лесопилке ящиками занимается. Естественно, денег не хватило. Она откликнулась на его просьбу. В итоге, общая сумма сумма: сумма наличными передавала около дома, адрессумма - через банк с карты на карту ФИО6. фио сказал, что ее сын откроет ИП. Деньги от ФИО6 ее сыну не пришли. фио два раза видела. Первый раз они приезжали на Новый год с подарками, а второй раз он ее (ФИО4) с сыном отвез в кальянную;

- показаниями потерпевшей ФИО8, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно 02 мая 2020 года она (ФИО8) зарегистрировалась на сайте знакомств «ЛавПланет», где в этот же день познакомилась с мужчиной по имени «Нодари», который сообщил, что он проживает в адрес, является бизнесменом, введет бизнес с Ираном по поставкам в РФ фруктов и овощей. В настоящий момент ей известно настоящее имя Нудари, а именно: фио фио. 06 мая 2020 года они встретились с ФИО6, он приехал на авто «Инфинит» белого цвета, из указанного авто вышла девушка, которую фиоо. представил как свою дочь фио, которая ушла. Она (ФИО8) села в автомобиль. фио Н.Ш.о. спрашивал, где она (ФИО8) работает, имеет ли долги и т.д. Далее на протяжении нескольких дней они пообщались в сети интернет, после чего фиоо. пригласил её в гости к его дочери с целью более близкого знакомства с его семьей, на что она (ФИО8) согласилась. 18 мая 2020 года они встретились у станции метрополитена «Новогиреево», фиоо. приехал на авто, за рулем которого находилась фио, они проследовали в квартиру вблизи станции метрополитена «Молодежная». Дочь ФИО6 - фио неоднократно говорила ей (ФИО8), как она рада, что ее отец наконец нашел свою «вторую половинку» и решил устроить свою личную жизнь. фио Н.Ш.о. говорил своей дочери фио о том, что у неё (ФИО8) имеются очень обеспеченные родственники, на что фио отвечала, что это «очень здорово», а также интересовалась у неё (ФИО8) кем она работает и какой размер её заработной платы. Прибыв на указанный адрес, они посидели, пообщались на разные темы, далее фио покинула квартиру. С ФИО6 они общались на разные темы, она (ФИО8) сообщила ему что желает взять квартиру ипотеку в адрес и у неё имеются накопленные средства в сумме сумма, на что он сообщил что поможет ей приобрести квартиру, так как желает строить с ней (ФИО8.) семью, как он ей сообщил что необходимо найти еще денежные средства для приобретения жилья, а именно взять кредит, так как в настоящее время экономическая ситуация в стране этому располагает, на что она (ФИО8) сказала, что подумает. Далее фиоо. сообщил что желает поближе познакомить её (ФИО8) со всей своей семьей и пригласил её в гости к себе домой, она (ФИО8) согласилась и они проследовали к нему домой в адрес, где он познакомил её поближе с дочерью фио, а так же с сыном Диего. Дочь ФИО6 – фио, говорила ей о том, как сильно ей (ФИО8) повезло, что она (ФИО8) встретила ее отца, так как он очень любящий, верный и щедрый мужчина. Они так же пообщались на разные темы. Так же фиоо. приезжал к ней в гости - познакомился с её сыном, дочкой и зятем. фио Н.Ш.о. позиционировал себя состоявшимся и состоятельным мужчиной и очень убедительно за ней ухаживал (интересовался жизнью, говорил комплементы, водил в кафе, приглашал к себе домой, познакомил со своими детьми: фио и Диего постоянно был на связи и т.д.), она (ФИО8), полностью доверившись ФИО6, будучи уверенной в искренности его намерений создать семью, то есть зарегистрировать брак, чему (уверенности в искренности намерений ФИО6) фио всячески (восхищалась изменениями в настроении ФИО6, произошедшими после встречи с ней, рассказывала о его порядочности, внимательности, заботливости, ответственности и щедрости по отношению к своим близким, а также о том, что она очень рада её появлению в их семье) способствовала, поддалась на его уговоры и согласилась денежные средства отдать ему, полагая, что последний будет заниматься поиском и дальнейшим приобретением ей квартиры. 19 мая 2020 года ей (ФИО8) написал фиоо. и сообщил что он уже начал подбирать квартиру, данным вопросом занимается его знакомый риелтор по имени Артем, для оплаты его услуг ему необходимо заплатить сумма, на что она (ФИО8) согласилась, и по указанию ФИО6 проследовала по адресу: адрес ФИО10, д.20, корп.1, где стоял его автомобиль, за рулем которого находилась его дочь фио ФИО6 вышел из авто, далее они перешли дорогу, и примерно в 18 часов 00 минут 19 мая 2020 года, она (ФИО8), полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры, передала ему сумма, на что он заявил, что передаст их риелтору. Она (ФИО8) не знает риелтора, с ним не говорила и не видела его. 24 мая 2020 года к ней (ФИО8) в гости по адресу: адрес комиссаров, д. 1, корп. 2, кв. 40 приехали фиоо., его дочь фио и сын Диего. Дочь и сын ФИО6 звали его «Нодари», а также, его дочь – фио говорила, что ее отец (фиоо.) якобы грузин. Также в ходе встречи, фиоо. неоднократно говорил о том, что они через месяц поженятся, на что его дочь фио говорила о том, что она очень ждет переезда к ним. 25 мая 2020 фиоо. пригласил её (ФИО8) в гости по адресу: фио, адрес. Приехав туда, дома находились фиоо., его дочь фио и его сын Диего. В ходе встречи, фиоо. неоднократно говорил о том, что она (ФИО8) скоро переедет в этот дом, на что фиоН. говорила о том, что очень ждет переезда, а также о том, что она очень рада за своего отца, который наконец нашел свою любовь. фио была к ней (ФИО8) очень доброжелательна, говорила о том, что она (ФИО8) единственная женщина у ее отца ФИО6 27 мая 2020 года ей (ФИО8) вновь позвонил фиоо. и сообщил, что его риелтор нашел хорошую квартиру у станции метрополитена «молодежная» и для оформления документов необходимо сумма, на что она (ФИО8) так же согласилась. В этот же день фиоо. подъехал к станции метрополитена вблизи ТЦ «Перовский» по адресу: адрес возле метро «Новогиреево» совместно со своей дочерью - фио, которая неоднократно ей (ФИО8) говорила о том, как ее отец счастлив с ней (ФИО8), а также о том, как она ждет переезда её (ФИО8) в их дом, для того, чтобы жить как одна большая семья. После чего, фио осталась в автомобиле, а она (ФИО8) совместно с ФИО6 отошла от автомобиля на ближайшую остановку расположенную напротив ТЦ «Перовский», расположенного по адресу: адрес, где примерно в 17 часов 00 минут 27 мая 2020 года она (ФИО8), полагая, что он (фиоо.) будет исполнять взятые на себя обязательства по организации процесса поиска и покупки квартиры передала ему сумма, на что он сообщил что так же передаст их риелтору. В начале июня 2020 года фиоо. сообщил, что риелтор готов к оформлению документов, для этого нужно ей максимально вложить средства, так как у нее (ФИО8) не было средств, она (ФИО8) сообщила, что не может более вкладываться. фио Н.Ш.о. сказал ей, чтобы она (ФИО8) брала кредиты (в разных банках в максимальных суммах), на что она (ФИО8) согласилась, так же он сообщал, что добавит денег из своих сбережений если ей не будет хватать, как ей сказал фиоо. квартира 2-х комнатная и стоит сумма. Ей (ФИО8) было ободрено 3 заявки в ПАО «Сбербанк России», ПАО «ГазпромБанк» и ПАО «ВТБ Банк», она (ФИО8) согласилась оформить все указанные кредиты. После чего фиоо. убедил ее одновременно взять еще кредиты в различных банковских организациях с целью покупки квартиры. 18 июня 2020 года она (ФИО8) направилась в отделение ПАО «Сбербанк России» расположенное по адресу: адрес где в 16 часов 30 минут 18 июня 2020 года оформила банковскую карту номер 5336 6902 6213 9233 имеющую банковский счет номер 408 178 104 381 809 517 08. Затем, находясь в вышеуказанном отделении ПАО «Сбербанк» она (ФИО8) оставила заявку на кредит на сумму сумма рубелей который впоследствии в 22 часа 34 минуты 18 июня 2020 года был зачислен на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 5336690262139233, имеющую банковский счет номер 40817810438180951708. Она (ФИО8) пояснила, что находясь дома по адресу: адрес комиссаров д.1, корп.1, кв.40 связалась с ФИО6 и сообщила о зачислении кредитных денежных средств. Далее, примерно в 23 часа 00 минут 18 июня 2020 года фиоо. приехал по адресу ее (ФИО8) проживания: адрес комиссаров д.1, корп.1, кв.40, и забрал вышеуказанную банковскую карту с находящимися на ней денежными средствами в общей сумме сумма. Она (ФИО8) передала вышеуказанную банковскую карту ФИО6 для произведения расходных операций, связанных с покупкой квартиры. Впоследствии она (ФИО8) узнала, что по вышеуказанной банковской карте была произведена расходная операции проведенная 18 июня 2020 года в 23 час 22 минуты по снятию денежных средств в общей сумме сумма, которая была произведена ФИО6, который взятые на себя обязательства по приобретению квартиры не исполнил. Также на вышеуказанную банковскую карту, переданную ФИО6, по просьбе последнего, связанной с приобретением квартиры, в 20 часов 21 минуту 26 июля 2020 года она (ФИО8) перевела денежные средства в общей сумме сумма, которые в 17 часов 16 минут 07 августа 2020 года были сняты в банкомате АТМ60010584 MOSCKVA. 18 июня 2020 года ей (ФИО8) также был дистанционно одобрен кредит на сумму сумма в банке адрес. 18 июня 2020 года она (ФИО8) направилась в адрес по адресу: адрес где около 17 часов 30 минут заключила потребительский кредитный договор 

<

***> на сумму сумма, которые были зачислены на принадлежащую ей банковскую карту номер 5368 2900 5862 2640, привязанную к банковскому счету номер 408 178 101 102 540 609 98, открытому 03 июня 2019 года на ее (ФИО8 0 имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес. Затем она (ФИО8) сняла с вышеуказанной банковской карты денежные средства в общей сумме сумма (сумма из которых являлись личными накоплениями, которые она потратила в дальнейшем самостоятельно). Также она (ФИО8) из дополнительных взятых кредитных денежных средств оплатила 2 транзакциями в общей сумме сумма (5000 и сумма) страховые взносы. Данные денежные средства в общей сумме сумма были взяты в банке по просьбе ФИО6, который убедил ее (ФИО8) оформить банковскую карту и заключить договор кредитования с целью дальнейшего приобретения ей квартиры. 18 июня 2020 года она (ФИО8), находясь в офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: адрес заключила договор, согласно которому ей был открыт банковский счет номер 408 178 100 110 529 486 70 и выданы банковские карты номер 4272 3080 4779 6792 (основная) и номер 5350 8200 8972 0078 (дополнительная). При этом банковская карта номер 5350 8200 8972 0078 являлась кредитной с лимитом сумма. В этот же день, то есть 18 июня 2020 года примерно в 20 часов 49 минут она (ФИО8), используя банковский терминал в офисе банка сняла денежные средства в общей сумме сумма одной транзакцией без взимания процентов, таким образом на кредитной банковской карте номер 5350 8200 8972 0078 после снятия денежных средств был остаток в сумме сумма. На следующий день примерно в 20 час 20 минут 19 июня 2020 года фиоо. приехал по адресу ее работы: магазин «Рандеву», расположенный в ТЦ «Авеню» по адресу: адрес которому она (ФИО8) передала вышеуказанные денежные средства в общей сумме сумма и кредитную банковскую карту ПАО «Банк ВТБ» номер 5350 8200 8972 0078, имеющую банковский счет номер 408 178 100 110 529 486 70, открытый в офисе ПАО «Банк ВТБ», расположенном по адресу: адрес, с доступным лимитом в размере сумма, для произведения расходных операций, связанных с организацией процесса поиска и покупки квартиры. Позднее ей (ФИО8) стало известно, что с вышеуказанной банковской карты были произведены расходные транзакции проведенные в период времени с 19 июня 2020 года по 17 июля 2020 года на общую сумму сумма которые не могут относиться к расходным операциям, связанным с покупкой квартиры, поскольку эти расходные операции относились к оплате еды, лекарств, бензина и т.д. Полученную в ПАО «Банк ВТБ» вторую банковскую карту номер 4272308047796792 имеющую банковский счет номер 40817810011052948670 ФИО6 она (ФИО8) не передавала, а пользовалась самостоятельно. То есть денежные средства полученными в адрес были потрачены не на организацию поиска и приобретения мне квартиры. 23 июня 2020 года она (ФИО8) направилась в офис адрес, где ранее 18 июня 2020 года дистанционно был заключен договор N 41218-ПБ/20 и открыт расчетный счет 

<

***>, а затем одобрен кредит на сумма. 23 июня 2020 года она (ФИО8) получила банковскую карту № 4249170003464835 привязанную к расчетному счету 

<

***>, а также получила доступ к расчетному счету 

<

***> куда после оформления кредита были зачислены денежные средства в общей сумме сумма, которые она (ФИО8) сразу же сняла. Примерно в 22 часа 00 минут 23 июня 2020 года фиоо. приехал к ней домой, где он забрал у нее сумма, на что он сообщил что так же передаст их риелтору. В тот день вместе с ФИО6 к ней (ФИО8) в квартиру поднималась фио которая поздоровалась и ушла ждать ФИО6 в машину. 09 августа 2020 года примерно в 17 часов 00 минут она (ФИО8) встретилась с ФИО6 у адрес, где последний обратился к ней сославшись на личные финансовые проблемы с просьбой о приобретении бытовой техники так как ему необходимо подарить подарки своим родственникам, в связи со свадьбой племянницы. Затем фиоо. убедил приобрести бытовую технику за кредитные денежные средства, пообещав ей (ФИО8), что он будет самостоятельно исполнять кредитные обязательства перед банками, на что она (ФИО8) согласилась и проследовала с ним в магазин ООО «МВМ» расположенный в ТЦ «Петровский» по адресу: адрес, где в 18 часов 56 минут 09 августа 2020 года, заключив с адрес банк» кредитный договор на общую сумму сумма приобрела холодильник марки «Indesit DS320W» стоимостью сумма, электрический духовой шкаф марки «Bosch HBJ558YS0Q», стоимостью сумма, 2 одинаковых фена для сушки волос марки «Remington D5210» стоимостью сумма каждый, общей стоимостью сумма. Данные покупки совершены ею (ФИО8) совместно с ФИО6, который убедил ее указанные товары приобрести, посредством кредитования в адрес, после чего забрал указанные товары себе пояснив что подарит их своим родственникам, и заявил, что будет оплачивать кредит самостоятельно, однако до настоящего времени не оплатил. Далее она (ФИО8) неоднократно спрашивала, как обстоят дела с покупкой квартиры, на что он сообщал, что он не передавал средства, взятые у нее (ФИО8) риелтору, он складывал их дома по адресу: адрес, однако его обокрали, в полицию он обращался, однако ничего не найдено. фио Н.Ш.о. приезжал к ней всегда с фио, которая всегда контролировала отца. В то время, когда фиоо. оставался ночевать у нее (ФИО8) дома, фио звонила ему ночью и говорила, что едет за ним, а он в свою очередь собирался и уходил. При их второй встрече с фио последняя заверила е (фио), что её отец – фиоо. обязательно купит машину, научит водить автомобиль и поможет с получением водительского удостоверения. Также, когда она (ФИО8) со своим сыном приезжали в гости по приглашению ФИО6 по адресу: фио, адрес там также находились его дочь фио и сын фиоадрес дома по вышеуказанному адресу, фио всячески оказывала внимание ее (ФИО8) сыну, показывала ему дом и картины находящиеся там, говорила что в этом доме в будущем ее сын совместно с ней (ФИО8) будет жить и у него будет своя отдельная комната которую фио поможет обустроить. Также она (ФИО8) помнит как фио находясь на улице передала ее (ФИО8) сыну велосипед и пообещала научить ездить на нем самостоятельно, и также пообещала ему подарить указанный велосипед как только он переедет в указанный дом. фио также своему отцу создавала образ благоприятного человека, она, как и фиоо., говорили ей (ФИО8) что она первая женщина за 15 лет в их доме, то есть с момента развода ФИО6 с матерью фио ФИО11 неоднократно говорила, как ей (ФИО8) повезло и постоянно восхищалась ею. Также фиоо. и фио помогали ей (ФИО8) при переезде из квартиры по адресу: адрес Комиссаров, д.1, корп.1, кв. 40 в комнату по адресу: адрес куда она (ФИО8) по настойчивой просьбе ФИО6 была вынуждена переехать, где она (ФИО8) была должна пожить в течении месяца перед свадьбой пока он решит вопрос с покупкой квартиры. Как он сам пояснил – за это время он проводит своих гостей которые живут у него в доме и они смогут наконец пожениться и жить, как говорила фио, вместе большой семьей. Когда она (ФИО8) заселилась в вышеуказанную комнату фио с издевкой комментировала обстановку в комнате, особо указывая на её ветхое состояние и вспоминая что в такой комнате они жили последний раз у «Бабы Лены», то есть, как ей (ФИО8) позже стало известно она имела ввиду потерпевшую фио. Также фио сообщила, что после ее (ФИО8) переезда к ним в дом она спокойна за своего отца и наконец-то будет обустраивать свою личную жизнь. Она также сообщала ей (ФИО8), что со своей родной матерью не общалась, также говорила, что мать не умеет любить и неоднократно говорила, что счастлива потому что папа встретил ее (ФИО8) и она за него очень рада. Далее, спустя время, когда она (ФИО8) поняла, что жениться на ней никто не собирается, денег за кредиты возвращать не собирается, а также когда все ее (ФИО8) финансовые возможности были исчерпаны, фиоо. в беседах с ней (ФИО8) начал говорить о том, что у него появились проблемы. Она (ФИО8) пыталась выйти на связь с фио через социальную сеть «ВКонтакте», поздравила её с днем рождения, но после этого она заблокировала ее (ФИО8) и закрыла свою страницу, лишив возможности какой-либо связи с ней. Далее она (ФИО8) со своей дочерью приезжали к дому по адресу проживания фио и ФИО6, то есть по адресу: фио, адрес, с целью поздравить фио с днем рождения, они стучали по входной двери и воротам однако им никто не открыл и никто не вышел хотя в доме были люди (в доме горел свет и были слышны голоса ФИО6о и фио). фио Н.Ш.о. 30.12.2020 вернул сумма (перевел на карту в счет погашения долга). 03.01.2021 перевел сумма, 06.01.2021 - сумма (переводил на карту, в счет погашения долга). 10.02.

<

***> фиоо. перевёл сумма в счет погашения долга. 26.03.2021 перевел сумма, а всего сумма. фио фио и ...фио обманули ее (ФИО8) и похитили принадлежащие ей указанные денежные средства, причинив ей (ФИО8) своими совместными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму сумма (т. 4 л.д. 15-22);

- показаниями потерпевшей Бекировой Е.Я., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно 10 июня 2021 года на сайте знакомств «Мамба» она (Бекирова Е.Я.) познакомилась с мужчиной «Эрвин», который предложил встретиться, она согласилась. После чего они назначили встречу в кафе-Тануки, расположенном по адресу: адрес. В ходе встречи «Эрвин» рассказывал о своей жизни, заявил о желании много путешествовать. Также в ходе встречи они обменялись личными телефонами, для того, чтобы в дальнейшем общаться посредством мессенджера «Вотс Апп», он предоставил ей (Бекировой Е.Я.) свой абонентский номер 

<

***>, после чего они разошлись. После чего «Эрвин» регулярно писал ей в мессенджере «Вотс Апп», примерно на протяжении полутора недель. В настоящий момент ей известно его настоящее имя: фио фио. Он заявил о желании познакомить ее (Бекирову Е.Я.) со своими детьми, на что она (Бекирова Е.Я.) согласилась, и приехала указанному им адресу: адрес, где находился, магазин «секонд-хенд», который, как он заявлял, принадлежал ему, в связи с чем он произвел на нее впечатление успешного человека. Встреча прошла в кафе с его дочерью – фио, которая неоднократно заявляла, как рада, что у ее отца наконец-то появилась любимая и единственная женщина, а фиоо. в свою очередь большую часть беседы молчал, однако его дочь фиоН расспрашивала ее (Бекирову Е.Я.) о ее месте работе, имеются ли у нее дети, близкие родственники, что показалось ей подозрительным, но она (Бекирова Е.Я.) не придавала этому значения. Спустя месяц примерно в конце июля 2021 года он пригласил ее (Бекирову Е.Я.) домой для знакомства со своим сыном. Далее, «Эрвин» вместе с дочерью фиоН заехали за ней (Бекировой Е.Я.) домой и направились к нему в гости по адресу: фио, адрес, где он ее (Бекирову Е.Я.) познакомил со своим сыном – Камраном. фио вела себя очень доброжелательно, неоднократно говорила, что рада появлению в их жизни, а также, что скоро они смогут стать одной семьей. В период с 24 июня 2021 года по 06 сентября 2021 года фиоо. переводил ей (Бекировой Е.Я.) денежные средства в общей сумме сумма. Данные денежные средства предназначались для покупки ей лекарственных средств. 20 сентября 2021 года фиоо. попросил у нее (Бекировой Е.Я.) в долг денежные средства в общей сумме сумма, на что она (Бекирова Е.Я.) согласилась и перевела со своей банковской карту вышеуказанную сумму на его расчетный счет. Далее спустя некоторое время он вернул ей указанную сумму в полном объеме, но она (Бекирова Е.Я.) обнаружила что отправителем является фиоо. что ее насторожило, так как изначально он представлялся «Эрвином». Спустя некоторое время, она (Бекирова Е.Я.) сообщила ФИО6, фио и сыну ФИО6 – ФИО12, что у нее имеется дача, расположенная по адресу: фио, адрес, СНТ СН Здоровье, участок 136, на что фиоо. заявил, что желает на ней жениться и им необходимо совместно приобрести дом для дальнейшего проживания. В связи с этим он попросил ее (Бекирову Е.Я.) выставить дачу на продажу, на что она (Бекирова Е.Я.) согласилась. Также, в ходе общения в августе 2021 года, он посетил ее дачу, и заявил о том, что необходимо вывести всю мебель, которая находится на даче, для того, чтобы в дальнейшем обустроить будущий дом. Спустя некоторое время фиоо. совместно с фио начали ездить и смотреть дома, выставленные на продажи, о чем ей сообщил фиоо. делясь фотографиями. Примерно в сентябре 2021 года фиоо. попросил ее (Бекирову Е.Я.) взять кредит в банке на сумму в размере сумма для того, чтобы якобы внести аванс за дом, который они с фио присмотрели, на что она (Бекирова Е.Я.) ответила отказом, после чего они поругались. Далее, примерно через неделю, к ней в гости по адресу: адрес приехал фиоо. с фио В ходе их встречи фио восхищалась ее квартирой, а также сообщила ей (Бекировой Е.Я.), что ее отец фиоо. любит только ее (Бекирову Е.Я.) и им нужно обязательно помириться. После чего они с ФИО6 пришли к примирению. В конце октября 2021 года вышеуказанную дачу у нее (Бекировой Е.Я.) приобрели соседи за сумма, которые были перечислены на ее банковскую карту 18 ноября 2021 года. фио Н.Ш.о. стал ее (Бекирову Е.Я.) убеждать в целесообразности вложения вырученных от продажи дачи денежных средств в организацию и развитие совместного с ним бизнеса, в виде покупки парников для выращивания различных овощей и зелени. Так как она (Бекирова Е.Я.) – вдова, а фиоо. позиционировал себя состоявшимся и состоятельным мужчиной и очень убедительно за ней ухаживал (интересовался жизнью, говорил комплементы, водил в кафе, приглашал к себе домой, познакомил ее со своими детьми фио и Камраном, постоянно был с ней на связи и т.д.), она (Бекирова Е.Я.), полностью доверившись ФИО6, будучи уверенной в искренности его намерений создать с ней семью, то есть зарегистрировать брак, чему (уверенности в искренности намерений ФИО6) фио всячески (восхищалась изменениями в настроении ФИО6, произошедшими после встречи с ней, рассказывала о его порядочности, внимательности, заботливости, ответственности и щедрости по отношению к своим близким, а также о том, что она очень рада появлению Бекировой Е.Я. в их семье) способствовала, поддалась на его уговоры и согласилась передать полученные денежные средства с продажи дачи ему, полагая, что последний будет исполнять обязательства об организации и развитии нашего совместного бизнеса, о чем она (Бекирова Е.Я.) ему сообщила. Для осуществления этой цели он попросил у нее (Бекировой Е.Я.) сумма, на что она (Бекирова Е.Я.) сказала, что может дать в долг только сумма, он согласился. После чего, 17 ноября 2021 года в 18 часов 29 минут, она (Бекирова Е.Я.), находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, посредством онлайн перевода одной транзакцией с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4276 3802 2060 2275 привязанной к банковскому счету номер 408 178 107 382 635 338 37 открытой на ее (Бекировой Е.Я.) имя по адресу: адрес, ФИО13 ул., 23, корп. 5 , перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, принадлежащую ФИО6 денежные средства в сумме сумма полагая, что фиоо. будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их совместного бизнеса. фио Н.Ш.о. попросил ее одолжить ему еще сумма для проведения различного рода коммуникаций к парникам, на что она (Бекирова Е.Я.) согласилась и, 03 декабря 2021 года в 23 часа 46 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес, посредством онлайн перевода одной транзакцией с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 4276 3802 2060 2275 привязанной к банковскому счету номер 408 178 107 382 635 338 37 открытого на ее имя по адресу: адрес, ФИО13 ул., 23, корп. 5, перевела на банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279 3806 8401 7082, принадлежащую ФИО6 денежные средства в сумме сумма полагая, что фиоо. будет исполнять взятые на себя обязательства организации и развитию их совместного бизнеса. Далее, примерно в 18 часов 00 минут 04 декабря 2021 года фио приехал к ней в гости по адресу ее проживания: адрес. В ходе общения фиоо. попросил одолжить ему денежные средства, на что она (Бекирова Е.Я.) ответила, что средств у нее больше нет, но имеется кредитная карта № 4276 0100 7624 8689, открытая в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: адрес, имеющей расчетный счет № 

<

***>, лимит которой составлял сумма. После чего фиоо. заявил, что указанных средств ему достаточно и примерно в 18 часов 30 минут забрал у нее (Бекировой Е.Я.) вышеуказанную банковскую карту вместе с паролем. Далее, ей (Бекировой Е.Я.) стало известно, что в период с 00 часов 00 минут 05 декабря 2021 года по 00 часов 40 минут 31 декабря 2021 года были произведены расходные операции на общую сумму сумма, которые не могут относиться к расходным операциям, связанным с открытием и развитием их совместного бизнеса, поскольку эти расходные операции относились к оплате еды, лекарств, бензина и т.д. а расходные в том числе операции совершенные в 22 часа 54 минуты 06 декабря 2021 года на сумму сумма и в 22 часа 55 минут 06 декабря 2021 года на сумму сумма осуществлены в организации «VDOKH MARKET» то есть в торговой точке принадлежащей фио Также Примерно в августе 2021 года фиоо. пригласил ее на встречу в кальянную «Вдох», расположенную по адресу: адрес. адрес. В ходе их встречи фиоо. предлагал ей совместно открыть пункт быстрого питания по продаже шаурмы, на что она (Бекирова Е.Я.) сказала, что обдумает это предложение. Также, при их встрече присутствовала фио, которая поддерживала идею своего отца и говорила ей (Бекировой Е.Я.), что ей нужно обязательно согласиться, так как этот бизнес очень выгоден. Также фио в ходе одной из их встреч совместно с ФИО6 говорили ей о том, что желают стать одной семьей, очень любят ее (Бекирову Е.Я.) и скучают по ней, кроме того фио относилась к ней (Бекировой Е.Я.) крайне доброжелательно. Ей (Бекировой Е.Я.) также было известно, что у фио имелся собственный магазин «Секонд-хенд», который располагался по адресу: адрес. Примерно в начале декабря 2021 года фиоо. спросил у нее (Бекировой Е.Я.) имеются ли какие-либо ненужные вещи на реализацию в секонд-хенде, так как перед новым годом ожидался большой спрос, на что она (Бекирова Е.Я.) сообщила что таковые имеются. После чего к ней домой приехали фиоо. и фио которым она (Бекирова Е.Я.) передала кожаную сумку «Луи Виттон» бежевого цвета с логотипом разных цветом и металлическими шипами, размером 40х25 в количестве 1 шт. 8 платьев 60 размера производства адрес и платье женское осеннее из кожаных и меховых кусков размера 60 фирмы «Натура» XL» в количестве 1 шт. Далее, в течение следующих месяцев она (Бекирова Е.Я.) неоднократно интересовалась у ФИО6, когда он сможет ей вернуть долг, на что он отвечал, что все денежные средства он вернет в марте 

<

***> года. После чего, в течение многих месяцев по настоящий момент она (Бекирова Е.Я.) интересовалась у ФИО6 когда они официально поженятся, и он сможет вернуть ей долг, на что фиоо. отвечал, что денег у него нет и жениться он не собирается, после чего она (Бекирова Е.Я.) узнала из СМИ, что у ФИО6 имелись другие женщины, которых он таким же образом обманул. фио фио и ...фио обманули ее (Бекирову Е.Я.) и похитили принадлежащие ей указанные денежные средства, причинив ей своими совместными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму сумма (т.5 л.д. 127-133);

- показаниями потерпевшей Бабыкиной О.Н., оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно 10 марта 

<

***> года на сайте знакомств «Аннадатас» ей в личные сообщения написал мужчина «Эрвин», был весьма навязчив и она (Бабыкина О.Н.) с ним начала переписываться. Примерно в конце апреля 

<

***> года этот мужчина пригласил ее в кафе, представился как Нудари, он интересовался подробностями ее жизни, рассказывал, что он разведен, является предпринимателем, у него есть двое детей у которых есть свой бизнес: у дочери – магазин, у сына – кальянная, и у нее сложилось впечатление, что он свободный и состоятельный мужчина. В настоящий момент ей известно настоящее имя Нудари: фио фио. фио Н.Ш.о. писал ей практически каждый день, начал рассказывать о том, как сильно она (Бабыкина О.Н.) ему понравилась, что желает пригласить ее к себе в гости, это был частный дом в адрес. После этого, она (Бабыкина О.Н.) приехала к станции метро «Новогиреево», где фиоо. встретил ее на автомобиле марки «Форд» белого цвета с г.р.з С578НВ790. По приезду к нему домой он начал показывать ей свой дом и рассказывать о том, насколько он успешен и материально обеспечен, что он один воспитывал двух детей, что жена бросила его, когда дети были маленькие, обокрала его и сбежала. В настоящее же время он хочет устроить свою личную жизнь. Делился своими планами и проектами. Он начал изъявлять желание познакомить ее со своими детьми, пригласил ее к своей дочери в магазин в районе метро «Измайловская» она (Бабыкина О.Н.) приехала туда, в этом магазине он познакомил ее со своей дочерью фио. фио очень хорошо отзывалась о своём отце, всячески его хвалила и подчёркивала его щедрость. Примерно час они с ней пообщались и затем, когда она (Бабыкина О.Н.) собиралась уходить, та ее обняла и поцеловала, чем вызвала у нее полную уверенность в искренности. Далее спустя две недели фиоо. познакомил ее (Бабыкину О.Н.) со своим сыном, которого он представил как Диего, встреча произошла в вечернее время в адрес в кальянной на адрес. В дальнейшем общение продолжилось. С начала июня 

<

***> года фиоо. сообщил ей (Бабыкиной О.Н.), а впоследствии неоднократно повторял, что офис его фирмы затопило, в связи с чем у него возникли материальные трудности. В конце июня 

<

***> года фиоо. обратился к ней с просьбой помочь ему в решении его финансового вопроса, на что она (Бабыкина О.Н.) ответила ему отказом, сославшись на отсутствие свободных собственных денежных средств. После чего, фиоо. стал настойчиво ее убеждать в целесообразности оказания ему помощи в решении его финансового вопроса по восстановлению нормальной работы его бизнеса, поскольку это необходимо для обеспечения финансовой стабильности семьи, которую она (Бабыкина О.Н.) и фиоо. планировали в дальнейшем создать, и, отсутствие у нее свободных собственных денежных средств можно исправить, взяв деньги в долг либо у друзей либо в банке, пообещав, что исполнять кредитные обязательства по договору перед банком он будет самостоятельно, а также пояснил, что он, восстановив нормальную работу своего бизнеса, который в настоящее время практически их общий, сразу же займется организацией открытия их с ним бизнеса – интернет магазина, который уже официально оформит как совместный. Так как она (Бабыкина О.Н.) – вдова, а фиоо. позиционировал себя как состоявшийся и состоятельный мужчина и очень убедительно за ней ухаживал (интересовался жизнью, говорил комплементы, водил в кафе, приглашал к себе домой, познакомил ее со своими детьми – фио и Диего, имеющих как выяснилось совместный бизнес: кальянную и табачный магазин (управляет фио, а Диего просто вложил туда часть денег), постоянно был на связи и т.д.), она (Бабыкина О.Н.), полностью доверившись ФИО6, будучи уверенной в искренности его намерений создать с ней семью, то есть зарегистрировать брак, чему (уверенности в искренности намерений ФИО6) фио всячески (восхищалась изменениями в настроении ФИО6, произошедшими после встречи с ней, рассказывала о его порядочности, внимательности, заботливости, ответственности и щедрости по отношению к своим близким, а также о том, что она очень рада появлению Бабыкиной О.Н. в их семье) способствовала, поддалась на его уговоры и согласилась оформить в банковских организациях потребительский кредит на свое имя, а полученные денежные средства отдать ему, полагая, что последний будет исполнять кредитные обязательства, о чем она (Бабыкина О.Н.) ему сообщила. После чего, 02 июля 

<

***> года примерно в 17 часов 00 минут она (Бабыкина О.Н.), по предварительной договоренности с ФИО6, приехала в адрес, где, встретилась с последним у адрес «Новогиреево» и совместно с ним проследовала в офис адрес, расположенный по адресу: адрес, где, ей, после оформления кредитного договора номер F0LOR320S220702142231, была выдана банковская карта адрес номер 5559 4720 2132 2169, имеющая банковский счет номер 

<

***>, открытый на имя (Бабыкиной О.Н.) в указанном банке, на которые были зачислены денежные средства в общей сумме сумма, в соответствии с условиями указанного договора. Когда она (Бабыкина О.Н.) и фиоо. вышли из указанного офиса адрес указанную банковскую карту, являющуюся ключом к указанному банковскому счету, она (Бабыкина О.Н.) сразу передала ФИО6 возле указанного офиса банка по вышеуказанному адресу. Впоследствии она (Бабыкина О.Н.) узнала, что по указанной банковской карте 02 июля 

<

***> года в 21 час 02 минуты была проведена расходная операция на сумму сумма через терминал 23966434\RUS\ GOROD MOSKVA\\VDOKH MARKET MСС5993, что по данным справочника mcc-codes.ru MCC 5993 расшифровывается как Табачные магазины. Международные платежные системы определяют МСС 5993 как Розничные торговые точки, которые продают табак, сигареты, сигары, трубки и все курительные аксессуары, в связи с чем она (Бабыкина О.Н.) уверена, что данная расходная операция была осуществлена в табачном магазине фио Далее, она и фиоо. после получения ею (Бабыкиной О.Н.) в адрес указанной банковской карты проследовали в салон связи ПАО «МТС», расположенный по адресу: адрес, где, ей, после оформления кредитного договора 

<

***> была выдана банковская карта ПАО «МТС-БАНК» номер 5246 0292 1484 0771, имеющая банковский счет номер 408 178 103 020 099 211 21, открытый на имя (Бабыкиной О.Н.) в указанном банке, на который были зачислены денежные средства в общей сумме сумма, в соответствии с условиями указанного договора. Также, в указанном салоне связи «МТС» она (Бабыкина О.Н.) по просьбе ФИО6 оформила договор № 12400777470 с Лизинговой компанией ООО «Форвард Лизинг» - лизингодатель и ею – лизингополучатель, на понравившийся ему мобильный телефон марки «Apple IPhone 13 PRO MAX», в корпусе серебристого цвета. Срок договора 12 месяцев, ежемесячный платеж сумма до 02 числа каждого месяца, сумма договора сумма (сумма стоимость предмета лизинга, сумма замена экрана и задней панели 1 раз за первый год, сумма плата за лизинг), подписав указанный договор и получив указанный мобильный телефон телефон июля 

<

***> года в 18 часов 22 минуты. Когда она (Бабыкина О.Н.) и фиоо. 02 июля 

<

***> года в 18 часов 30 минут вышли из указанного салона связи «МТС» указанную банковскую карту, являющуюся ключом к указанному банковскому счету, она (Бабыкина О.Н.) сразу передала ФИО6 возле указанного салона связи по вышеуказанному адресу, вместе в указанным мобильным телефоном, который был ему якобы необходим для поддержания имиджа при восстановлении нормальной работы его бизнеса. Впоследствии она (Бабыкина О.Н.) узнала, что по указанной банковской карте было осуществлено 35 расходных операций по оплате товаров и услуг, а именно: оплате еды, лекарств, бензина и т.д в период времени с 14 часов 26 минут 04 июля 

<

***> года по 13 часов 47 минут 25 июля 

<

***> года на общую сумму сумма, при этом расходная операции проведенная 10 июля 

<

***> года в 10 часов 58 минут на сумму сумма через терминал 23966434 VDOKH MARKET/8-19 PARKOVAYA 3-YA STR/GOROD MOSKVA/105043 RUSRUS/643, она (Бабыкина О.Н.) уверена, была осуществлена в табачном магазине фио, а указанный телефон ФИО6 был не использовал при ведении бизнеса, а был подарен им своей дочери фио, в результате чего у нее (Бабыкиной О.Н.) возникли долговые обязательства перед ООО «Форвард Лизинг» на общую сумму сумма. 02 июля 

<

***> года в 18 часов 30 минут она (Бабыкина О.Н.), находясь у адрес по адрес в адрес, также передала ФИО6 свою банковскую карту адрес Банк» номер 5213 2438 2903 2802 , полученную 27 марта 2017 года посредством курьерской доставки в рамках заключенного с адрес Банк» кредитного договора 

<

***>, обслуживающийся по юридическому адресу адрес Банк»: адрес, , на которой находились кредитные денежные средства в общей сумме сумма. Впоследствии она (Бабыкина О.Н.) узнала, что по указанной банковской карте 03 июля 

<

***> года в 12 часов 01 минуты была проведена расходная операция на сумму сумма через терминал VDOKH MARKET GOROD MOSKVA RU (SBERBANK OF RUSSIA Gorod Moskva 8-19 PARKOVAYA 3-YA STR), в связи с чем она (Бабыкина О.Н.) уверена, что данная расходная операция была осуществлена в табачном магазине фио 02 июля 

<

***> года в 18 часов 30 минут она (Бабыкина О.Н.), находясь у адрес по адрес в адрес, также передала ФИО6 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» номер 4279010033445862, имеющую банковский счет номер 408 178 109 000 318 637 74, полученную 16 февраля 2018 года в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, на которой находились кредитные денежные средства в общей сумме сумма. Впоследствии она (Бабыкина О.Н.) узнала, что по указанной банковской карте 16 июля 

<

***> года в 21 час 10 минут была проведена расходная операция на сумму сумма через терминал 23966434 VDOKH MARKET GOROD MOS-KVA.RU, в связи с чем она (Бабыкина О.Н.) уверена, что данная расходная операция была осуществлена в табачном магазине фио 02 июля 

<

***> года с 18 часов 30 минут у адрес по адрес в адрес, где они находились с ФИО6, последний уговорил ее оказать ему помощь в восстановлении нормальной работы его бизнеса путем приобретения ею (Бабыкиной О.Н.) в кредит для него мелкой бытовой техники, на что она (Бабыкина О.Н.) согласилась, и он еще раз подтвердил, что он будет исполнять все кредитные обязательства самостоятельно. После этого, фиоо. уехал якобы ремонтировать свой офис. 03 июля 

<

***> года примерно в 14 часов 30 минут она (Бабыкина О.Н.), по предварительной договоренности с ФИО6 приехала в адрес, где, встретилась с последним у адрес «Новогиреево» и совместно с ним проследовала в магазин ООО «МВМ»(фио), расположенный в ТД «Петровский» по адресу: адрес, где фиоо. выбрал необходимую ему мелкую бытовую технику, а именно: 1) телевизор TV Haier 65 марка автомобиля TV BX стоимостью сумма - 1 шт. 2) ВСК Полис быстросервис 2 года стоимостью сумма - 1 шт. 3) пылесос VC Philips FC6404.01 стоимостью сумма - 1 шт. 4) ВСК Полис 2 года быстросервис стоимостью сумма - 1 шт. 5) Кронштейн Resonans PS811 стоимостью сумма в количестве 1 шт. 6) электрочайник ЭЧ Haier HK-700 стоимостью сумма - 1 шт. Общей стоимостью сумма, которые оплатила она (Бабыкина О.Н.) 03 июля 

<

***> года в 15 часов 25 минут, посредством заключения с ПАО «Совкомбанк кредитного договора 

<

***>. Также, в этом магазине фиоо. выбрал другую необходимую ему мелкую бытовую технику, а именно: 1) Кофе Origo Kaffee GrBarEs1000q стоимостью сумма 1 шт. 2) Кофемашина Krups EA891C10 стоимостью сумма 1 шт. 3) ВСК Полис 2 года быстросервис стоимостью сумма 1 шт. 4) Кофе Meseta Super Crema 1000г стоимостью сумма 1 шт. Общей стоимостью сумма, которые оплатила она (Бабыкина О.Н.) 03 июля 

<

***> года в 15 часов 27 минут, посредством заключения с адрес банк» кредитного договора 

<

***>. После этого, фиоо. снова уехал якобы ремонтировать свой офис. Спустя некоторое время фиоо. сообщил, что у его дочери сорвалась свадьба и он отправляет её в Баку, сам же тоже едет туда. Также примерно 28 июля 

<

***> года перед своим отъездом он приехал к ней домой по адресу: адрес и привёз ей денежные средства в размере сумма на первый платёж. 05 сентября 

<

***> года фиоо. привёз ей домой по адресу: адрес денежные средства на платёж по кредиту в размере сумма. 12 сентября 

<

***> года фиоо. привёз ей домой денежные средства на платёж по кредиту в размере сумма. 18 сентября 

<

***> года фиоо. привёз ей домой денежные средства на платёж по кредиту в размере сумма. 01 октября 

<

***> года фиоо. привёз ей домой денежные средства на платёж по кредиту в размере сумма. 06 ноября 

<

***> года фиоо. после ее сообщений о том, что если он не будет возвращать ей деньги она (Бабыкина О.Н.) обратится в полицию и напишет заявление, вечером этого же дня он привёз к ней домой денежные средства на платёж по кредиту в размере сумма. 13 ноября 

<

***> года фиоо. привёз ей домой денежные средства на платёж по кредиту в размере сумма. 17 ноября 

<

***> года фиоо. привёз ей домой денежные средства на платёж по кредиту в размере сумма. В связи с тем, что он отказывался погашать указанные обязательства перед банками посредством онлайн-переводов, а наличные денежные средства привозил ей в размере меньшем ежемесячных платежей по кредитам, стал часто не выходить на связь и общение начало спадать к минимуму, она (Бабыкина О.Н.) начала подозревать неладное. Поэтому когда фиоо. привез ее в один из дней в свою квартиру в районе станции метро «Планерная», она (Бабыкина О.Н.) сфотографировала его, но он требовал удалить, что она (Бабыкина О.Н.) сделала. фио фио и ...фио обманули ее (Бабыкину О.Н.) и похитили принадлежащие ей указанные денежные средства, причинив ей своими совместными преступными действиями материальный ущерб на общую сумму сумма (т. 5 л.д. 170-176);

- показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно 20 октября 

<

***> года на сайте знакомств «Дэйт сикрет» познакомилась с гражданином по имени «Эрвин». Далее стало известно его настоящее имя: фио фио. Примерно 26 октября 

<

***> года с ФИО6 договорились о встрече, проследовали ТЦ «Светофор» по адресу: фио, адрес, где он рассказал, что у него двое детей — сын и дочь фио, которой 28 лет, что его бывшая жена забрала совместно накопленные им денежные средства и бросила его одного воспитывать детей. фио Н.Ш.о. спрашивал меня о том, имеются ли у нее кредит или ипотека, денежные средства и в каком количестве, на что она ему сказала, что не брала кредит или ипотеку, однако имеются накопленные денежные средства в размере сумма, которые планирует вложить в покупку квартиры в адрес. фио Н.Ш.о. сказал, что она у него единственная женщина, с которой он хочет создать семью, а также то, что он наконец встретил свою любовь. фио Н.Ш.о. подтвердил свое желание создать с ней семью и предложил совместно построить бизнес, который будет приносить прибыль будущей семье и ей лично, а именно открыть вторую кальянную, так как у его детей уже имеется бизнес, а именно кальянная «Вдох» по адресу: фио, адрес. фио Н.Ш.о. сказал, что для этого ей необходимо взять кредит на свое имя в нескольких банках, на что она ответила отказом, но после долгих и складных уговоров ФИО6 согласилась подумать. 05 ноября 

<

***> года примерно в 16 часов 00 минут фиоо. приехал к ней в гости по адресу: адрес и опять предложил совместно с ним построить бизнес, который будет приносить прибыль их будущей семье и ей лично, на что она, планируя выйти за него замуж и получить дополнительный доход от организованного им бизнеса, согласилась и 05 ноября 

<

***> года около 17 часов 00 минут совместно с ним поехала на его автомашине в торговый центр «Светофор», расположенный по адресу: адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, тремя операциями произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в общей сумме сумма (50, 100 000 и сумма), после чего проследовала в салон припаркованной ФИО6 у входа в указанный торговый центр его автомашины, где указанные денежные средства передала ему, будучи уверенной в том, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации нашего совместного бизнеса и обеспечит ей дополнительный доход. 08 ноября 

<

***> года примерно в 18 часов 00 минут фиоо. заехал за ней на работу в адрес и, находясь в салоне своей автомашины двигающейся под его управлением из адрес в адрес, стал говорить про возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, и убедил ее в целесообразности вложения дополнительных денежных средств в указанное предприятие для того, чтобы гарантировано получить прибыль нашей будущей семье и ей лично, на что она, планируя выйти за него замуж и получить дополнительный доход от организованного им бизнеса, согласилась и 08 ноября 

<

***> года около 22 часов 00 минут совместно с ним прибыла в бизнес-центр «РОТА», расположенный по адресу: адрес, дом 19, строение 4, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у меня банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на мое имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на мое имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, дом 1, двумя операциями произвела снятие принадлежащих мне денежных средств в общей сумме сумма (150 000 и сумма), проследовала в салон припаркованной им у входа в указанный бизнес-центр его автомашины, где указанные денежные средства передала ему, а затем 08 ноября 

<

***> года около 23 часов 35 минут совместно с ним указанным способом приехала в бизнес-центр «Гринпоинт», расположенный по адресу: адрес, дом 19, строение 1, где 08 ноября 

<

***> года в 23 часа 35 минут и 09 ноября 

<

***> года в 00 часов 02 минуты посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 2202 2004 4025 7184, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810538128123346, открытому на мое имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, дом 12, корпус 2, двумя операциями произвела снятие принадлежащих мне денежных средств в общей сумме сумма (50 000 и сумма), затем проследовала в салон припаркованной им у входа в указанный бизнес-центр его указанной автомашины, где передала ему сумма, будучи уверенной в том, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации нашего совместного бизнеса и обеспечит ей дополнительный доход. 09 ноября 

<

***> года примерно в 18 часов 00 минут фиоо. заехал за мной на работу в адрес и, находясь в салоне своей автомашины двигающейся под его управлением из адрес в адрес, стал говорить про возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, и убедил в целесообразности вложения дополнительных денежных средств в указанное предприятие, для того чтобы гарантировано получить прибыль будущей семье и ей лично, на что она, планируя выйти за него замуж и получить дополнительный доход от организованного им бизнеса, согласилась и 09 ноября 

<

***> года около 19 часов 00 минут совместно с ним приехала в бизнес-центр «Гринпоинт», расположенный по адресу: адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, тремя операциями произвела снятие принадлежащих мне денежных средств в общей сумме сумма (100 000, 150 000 и сумма), после чего проследовала в салон припаркованной им у входа в указанный бизнес-центр его указанной автомашины, где указанные денежные средства и денежные средства обналиченные ею ранее в общей сумме сумма, то есть всего сумма передала ему, будучи уверенной в том, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и обеспечит ему дополнительный доход. 13 ноября 

<

***> года примерно в 21 час 00 минут фиоо. снова приехал в гости по адресу: адрес, снова стал говорить про возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, и убедил ее в целесообразности вложения дополнительных денежных средств в указанное предприятие, для того чтобы гарантировано получить прибыль их будущей семье и ей лично, на что она, планируя выйти за него замуж и получить дополнительный доход от организованного им бизнеса, согласилась и 13 ноября 

<

***> года около 22 часов 00 минут с ним приехала в отделение ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, Томилино, адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «ВТБ» номер 2202 2407 9849 3595, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810130296005580, открытому на ее имя в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, одной операцией произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в общей сумме сумма, после чего проследовала в салон припаркованной им у входа в указанное отделение указанной банковской организации, где указанные денежные средства передала ему, будучи уверенной в том, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации их совместного бизнеса и обеспечит ей дополнительный доход. 14 ноября 

<

***> года примерно в 22 часа 00 минут, фиоо. снова приехал в гости по адресу: адрес, снова стал говорить про возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, и убедил ее в целесообразности вложения дополнительных денежных средств в указанное предприятие, для того чтобы гарантировано получить прибыль их будущей семье и ей лично, на что она, планируя выйти за него замуж и получить дополнительный доход от организованного им бизнеса, согласилась и 15 ноября 

<

***> года около 01 часа 00 минут взяла находившиеся по месту моего проживания принадлежащие ей денежные средства в общей сумме сумма и передала ему, полагая, что он исполнит взятые на себя обязательства по организации совместного бизнеса и увеличению ее личного финансового состояния, а затем чего 15 ноября 

<

***> года около 22 часов 00 минут с ним приехала в отделение ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: адрес, Томилино, адрес, где посредством установленного там банкомата с имевшейся у нее банковской карты ПАО «Сбербанк» номер 2202 2004 4025 7184, выпущенной на ее имя, привязанной к банковскому счету номер 40817810538128123346, открытому на ее имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, одной операцией произвела снятие принадлежащих ей денежных средств в сумме сумма, после чего проследовала в салон припаркованной им у входа в указанное отделение указанной банковской организации автомашины, где указанные денежные средства передала ему, будучи уверенной в том, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации совместного бизнеса и обеспечит ей дополнительный доход. 18 ноября 

<

***> года примерно в 21 час 00 минут фиоо. снова приехал в гости по адресу: адрес, дом 6, корпус 2, квартира 123, снова стал говорить про возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, и убедил ее в целесообразности вложения дополнительных денежных средств в указанное предприятие, для того чтобы гарантировано получить прибыль нашей будущей семье и ей лично, на что она, планируя выйти за него замуж и получить дополнительный доход от организованного им бизнеса, согласилась и 19 ноября 

<

***> года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: адрес, дом 45/31, где, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила на свой банковский 40817810538128123346, открытый на мое имя в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: адрес, дом 12, корпус 2, и обналичила сумма, далее она 19 ноября 

<

***> года в период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, дом 20, где, заключив с указанной банковской организацией кредитный договор, получила на свой банковский счет 40817810830994005594, открытый на ее имя в указанном отделении ПАО «ВТБ», сумма, из которых сумма обналичила, и 19 ноября 

<

***> года примерно 20 часов 00 минут прибыла по предварительной договоренности с ФИО6 к ее дому 6 корпус 2 по адрес в адрес, проследовала в салон припаркованной им вблизи указанного дома его автомашины, где указанные денежные средства в общей сумме сумма передала ему, будучи уверенной в том, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации совместного бизнеса и обеспечит ей дополнительный доход. 24 ноября 

<

***> года примерно в 21 час 00 минут, фиоо. снова приехал к нейв гости по адресу: адрес, снова стал говорить про возникшие временные материальные трудности и необходимость решения проблем, возникших при осуществлении им организации их совместного бизнеса, и убедил ее в целесообразности вложения дополнительных денежных средств в указанное предприятие, для того чтобы гарантировано получить прибыль будущей семье и ей лично, на что она, планируя выйти за него замуж и получить дополнительный доход от организованного им бизнеса, согласилась и 25 ноября 

<

***> года примерно в 18 часов 00 минут прибыла в отделение ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: адрес, где обналичила находящиеся на банковском счете 40817810830994005594, в отделении ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: адрес, принадлежащие мне сумма, затем 25 ноября 

<

***> года примерно в 19 часов 30 минут по предварительной договоренности с ФИО6 прибыла к торговому центру «Перовский», расположенному по адресу: адрес, проследовала в салон припаркованной им вблизи указанного торгового центра его автомашины, где указанные денежные средства в общей сумме сумма передала ему, будучи уверенной, что последний исполнит взятые на себя обязательства по организации совместного бизнеса и обеспечит ей дополнительный доход. После 05 декабря 

<

***> года фиоо. перестал выходить на связь. Принадлежащие ей указанные денежные средства фиоо. не вернул ни в каком количестве (т. 15 л.д. 237-242);

- показаниями свидетеля фио, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она знакома с фио и ее братом Камраном. Примерно в 2019 году она (фио) посещала кальянную «Вдох», которая на тот момент принадлежала фио. В один из дней Камран познакомил ее с ФИО6 адрес в конце ноября 

<

***> года фио о. сообщил, что его дом обокрали и что у него остались несколько картин, которые тот хотел бы временно хранить у нее, на что она согласилась. фио Н.Ш. о. также в конце ноября 

<

***> года привез 5 картин. 23 декабря 

<

***> года она увидела по телевизору репортажи о розыске ФИО6, связалась со следователем, которому сообщила касаемо картин. К ней домой прибыл сотрудник полиции с двумя понятыми. Она добровольно выдала 5 картин (т. 12 л.д. 213-215);

- показаниями свидетеля фио, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно в 2013 году она познакомилась с фио фио в социальной сети, затем лично. Примерно в начале 2015 года фиоо., фио и Камран сообщили ей, что им понравился дом по адресу: адрес и они хотели бы приобрести в ипотеку, однако в связи с тем, что он являлся гражданином адрес, а детям было меньше 20 лет то они сделать этого не смогли, в связи с чем попросили ее (фио) помочь с этим вопросом так как у нее была возможность взять данный кредит. Они договорились об условиях на которых она (фио) им поможет, а именно она (фио) должна была оформить нотариальную доверенность на фио, по которой она могла управлять и пользоваться жилым домом и земельным участком, находящимся по адресу: адрес. Также, по вышеуказанному адресу по договоренности должны были проживать также фиоо. и Камран. Далее, они договорились об условиях, и она (фио) решила, что поможет им с покупкой дома и возьмет ипотеку на свое имя, а они будут вносить ежемесячные платежи. фио Н.Ш.о., фио и Камран договорились с собственником дома по вышеуказанному адресу об окончательной цене, которая составила 8.800.000 рублей. 25 июня 2015 года фиоо., фио и Камран попросили ее приехать в «ПАО Сбербанк» с целью оформления сделки по приобретению дома. Приехав в банк они ее встретили и у них с собой было примерно 4.500.000 рублей. Недостающая сумма в общей сложности 4.306.500 рублей была взята в ипотеку, а сумма составляла страховка. Далее, сотрудник «ПАО Сбербанк» рассчитала ежемесячный платеж и составила график платежей, по которому она (фио) должна была в течении 20 лет ежемесячно 25 числа вносить платеж в размере сумма. Об этом она (фио) сообщила ФИО6, фио и Камран, на что они согласились. После чего сделка по покупке дома и участка произошла успешно, и она (фио) оформила нотариальную доверенность на фио на управление и пользование жилым домом и земельным участком, находящимся по адресу: адрес. 10 января 2017 года она (фио) оформила новую доверенность 77 АВ 303... на фио. В доме по адресу: адрес, который был оформлен на ее имя в ипотеку она (фио) была один раз при получении свидетельства о государственной регистрации права 01 июля 2015 года, более она (фио) там не появлялась. В тот же день фиоо., фио и Камран переезжали в вышеуказанные дом с вещами, она (фио) также видела, что фиоо. привез в дом картины в количестве примерно 5-6 штук. С момента покупки дома в 2015 году она (фио) с ними ни с кем не общалась. По вышеуказанному договору были досрочные погашения, а именно 26 апреля 2019 года на сумме 1.500.000 рублей, 15 апреля 2019 года на сумму 1.050.000 рублей, 01 декабря 2018 года на сумму сумма и 10 января 2019 года на сумму сумма. Фактически к дому отношения она (фио) никакого не имеет, является фиктивным собственником (т. 9 л.д. 52-55);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по расчетному счету адрес номер №

<

***> за период с 25 октября 2019 года по 28 мая 2021 года и кредитный договор №F0TDRC20S19102313941 по расчетному счету №

<

***>, предоставленные Дудиной (фио) С.Г. (т. 3 л.д. 88-103);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены договор купли продажи, принадлежащей ранее Дудиной (фио) С.Г. квартиры от 01.12.2017, копии документов о приобретении Дудиной (фио) С.Г. квартиры по адресу: адрес, д.11, кв.38 и копия расписки ФИО6 о получении денежных средств в общей сумме 6.200.000 рублей (т. 3 л.д. 142-160);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки со счета №42301810940031047538 из ООО «ХКФ Банк» и кредитный договор №2320682928, предоставленные Дудиной (фио) С.Г. (т.3 л.д. 161-171);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес Банк» имеющей расчетный счет №

<

***> за период с 31 октября 2019 года по 12 сентября 2023 года, выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес Банк» имеющей расчетный счет №

<

***> за период с 31 октября 2019 года по 12 сентября 2023 года, информация по договору из адрес Банк» по расчетному счету №

<

***>, договор о выпуске и использовании расчетной карты от 29 октября 2019 года, копия заявления на добровольное страхование по банковской карте №5122 7386 7291 9740, заявление на добровольное страхование по банковской карте №5452 5101 9304 5611, предоставленные Дудиной (фио) С.Г. (т.3 л.д. 172-182);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» имеющей банковский счет номер 408178103400340034067564 за период с 13 часов 54 минуты 14 февраля 2020 по 20 часов 04 минуты 14 февраля 2020 года; договор выпуска и обслуживания кредитной карты ПАО «Сбербанк», выписки из ПАО «Сбербанк» содержащие сведения о дебетовых и кредитных картах Дудиной (фио) С.Г., выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» имеющей банковский счет номер 40817810538172414302 за период с 13 часов 49 минут 13 декабря 2019 года по 16 часов 52 минуты 24 декабря 2019 года, выписки из ПАО «Сбербанк» содержащие сведения о дебетовых и кредитных картах ФИО6 (т.3 л.д. 183-199);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены копии справок о доходах и копии трудового договора (т.3 л.д. 200-212);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» номер 5336690262139233 за период с 01 января 2019 года по 06 декабря 

<

***> года (т.4 л.д. 51-71);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес номер 553691*****5427 имеющей банковский счет номер 40817810900031248327 (т.4 л.д. 72-79);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по расчетным счетам адрес за период с 01 января 2019 года по 06 декабря 

<

***> года (т.4 л.д. 80-87);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес номер 5368290058622640 имеющей банковский счет номер 40817810110254060998 за период с 01 января 2019 года по 06 декабря 

<

***> года и выписки о движении денежных средств по банковским картам адрес номер 4272308047796792 (основная) и №5350820089720078 (дополнительная) имеющие банковский счет номер 40817810011052948670 за период с 01 января 2019 года по 06 декабря 

<

***> года (т.4 л.д. 88-132);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены договор купли-продажи от 14.04.2021 года, расписки от 13.04.2021 года и расписки от 13.04.2021 года (т.4 л.д. 239-245);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки по банковской карте ПАО «Сбербанк России» по номеру карты №5484 3800 1139 6835 привязанной к расчетному счету №

<

***>, и чек по операции из ПАО «Сбербанк России» от 28.10.2021 (т.4 л.д. 246-251);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены скриншоты с указанием реквизитов принадлежащей ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк России» №5313 1004 1010 3427 привязанной к расчетному счету №

<

***> и чек по операции из ПАО «Сбербанк России» от 03 августа 2021 года (т.5 л.д. 1-8);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес номер 5559476088942177 имеющей банковский счет номер 40817810004040166078 за период с 04 августа 2021 года по 04 августа 

<

***> года и кредитный договора №F0ODRC20S21080411098 от 04 августа 2021 года (т.5 л.д. 9-21);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «ВТБ» 4150420015154560 за период с 01 июля 2020 года по 06 декабря 

<

***> года и кредитный договор 

<

***> от 04 августа 2021 года (т.5 л.д. 22-35);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес имеющей расчетный счет 

<

***> за период с 01 июля 2020 года по 06 декабря 

<

***> года (т.5 л.д. 36-80);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по расчетном счету ПАО «МТС-БАНК» №40817810102005774323 за период с 04 августа 2021 года по 11 ноября 

<

***> года, фотография карты №5246 0292 1168 8157 и копия кредитного договора №85160850132 (т.5 л.д. 81-87);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» № 4276380220602275 привязанной к расчетному счету № 

<

***> за период с 01 января 2019 года по 06 декабря 

<

***> года, чек из «Сбербанка» от 17.11.2021, чек из «Сбербанка» от 03.12.2021 года, выписки о движении денежных средств по расчетному счету № №

<

***> за период с 25 октября 2021 года по 31 декабря 2021 года, выписки из ПАО «Сбербанк» содержащие сведения о дебетовых и кредитных картах Бекировой Е.Я., выписки из ПАО «Сбербанк» содержащие сведения о дебетовых и кредитных картах ФИО6 (т.5 л.д. 142-160);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес 5559 4720 2132 2169 за период с 02 июля 

<

***> года по 16 ноября 

<

***> года , выписки о движении денежных средств по банковской карте адрес 5559 4720 2132 2169 за период с 04 июля 

<

***> года по 15 июля 

<

***> года (т.6 л.д. 1-8);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «МТС-БАНК» номер 5246 0292 1484 0771 за период с 01 июля 

<

***> года по 16 ноября 

<

***> года, выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «МТС-БАНК» номер 5246 0292 1484 0771 за период с 01 июля 

<

***> года по 16 ноября 

<

***> года (т.6 л.д. 9-16);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрен договор лизинга мобильного телефона «Apple IPhone 13 PRO MAX 256 гб серебристого цвета» (т.6 л.д. 17-21);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по кредитной карте адрес Банк» номер 5213 2438 2903 2802 за период с 01 июля 

<

***> года по 01 января 2023 года (т.6 л.д. 22-27);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрен товарный чек №343673, информация по кредиту из адрес (т.6 л.д. 28-45);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрен товарный чек № 343674 и информацию по кредиту из адрес банк» (т.1 л.д. 46-60);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» номер 4279010033445862 за период с 02 июля 

<

***> года по 29 августа 

<

***> года и выписки о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» номер 4279010033445862 за период с 01 июля 

<

***> года по 01 сентября 

<

***> года (т.6 л.д. 61-70);

- протоколом обыска от 17 декабря 

<

***> года по адресу: адрес «Кальянная Вдох» и протоколом осмотра предметов и документов от 15.04.2023, в ходе которого осмотрено изъятое в ходе данного обыска, в т.ч. телевизоры, колонки, камеры видеонаблюдения, мобильный телефон, планшет Apple IPAD, ноутбук «Asus»: документы о доходах в ИП фио, налоговая декларация, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, табличка с номером банковской карты №4276 3800 6481 4721, договоры, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе фио, тетради с записями (т.6 л.д. 81-85, 91-240);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрен скриншот с указанием реквизитов табачного магазина «Вдох Маркет», расположенного по адресу: адрес т.6 л.д. 252-255);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрены банковские выписки, копии документов и банковские выписки (т.11 л.д. 5-60);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого осмотрена копия чека об операции из ПАО «Сбербанк», предоставленная фио (т.11 л.д. 251-254);

- протоколом обыска от 17.12.

<

***> по адресу адрес бульвар д. 31 кв. 66 и протоколом осмотра предметов (документов), изъятых в ходе данного обыска, в ходе которого осмотрены: ноутбук марки «Dell»; мобильные телефоны, флеш-карты, банковская карта адрес «master card» 5100 4713 5642 2106; страховой полис № ТТТ 7025741254 от 11.10.

<

***> на автомобиль марки марка автомобиля, г.н.з. С578НВ790; свидетельство о регистрации ТС на автомобиль марка автомобиля, г.н.з. С578НВ790; договор аренды нежилого помещения № 55П—М8 от 01.04.2021; передаточный акт без номера от 11.02.

<

***>; банковская карта ПАО «Сбербанк», visa 4279 3806 0067 9205 на имя фио; свидетельство о государственной регистрации права- кадастровый номер: 50:16:0603011:1132 от 01.07.2015; свидетельство о государственной регистрации права- кадастровый номер: 50:16:0603011:1132 от 10.01.2014, банковская карта «CREDIT BANK OF MOSCOW» 4432 7300 0526 2631; банковская кара адрес 5432 1110 0006 0568; банковская карта адрес, мир 2200 1509 6198 6343; банковская карта адрес, мир 2200 1507 1843 9349; банковская карта АО «BP CLUB» 2200 2601 0745 9111; банковская карта адрес Банк» 5379 6530 1997 6073; банковская карта ПАО «Сбербанк» business 5479 3800 1291 1050 на имя фио; банковская карта ПАО «Сбербанк», visa 4276 3800 6481 4721 на имя фио; банковская карта ПАО «Сбербанк» 4216 3800 6481 4721 на имя фио; Технический паспорт на дом, расположенный по адресу: адрес, д.50 (т.12 л.д. 40-44, 81-153);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.12.

<

***>, в ходе которого с участием потерпевшей Котляровой Т.Ю. осмотрен кредитный договор адрес банк», уведомления об открытии банковского счета адрес банк, справки по счету клиента из адрес банк (т.14 л.д. 51-62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.12.

<

***>, в ходе которого с участием Котляровой Т.Ю. осмотрены документы из ПАО МКБ (т.14 л.д. 75-86);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.06.2023, в ходе которого с участием Котляровой Т.Ю. осмотрены выписки по банковской карте № 4279 3806 2466 3383; операции по списаниям 10 листах; выписки о движении денежных средств по банковской карте № 4279 3806 2466 3383 и выписки по банковской карте № 5469 ****1748 (т.14 л.д. 112-128);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.08.2023, в ходе которого с участием Котляровой Т.Ю. осмотрен ответ из ПАО СБЕРБАНК по расчетному счету № 

<

***> (т.14 л.д. 135-139);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.08.2023, в ходе которого с участием Котляровой Т.Ю. осмотрен ответ на запрос из ПАО МТС Банка (т.14 л.д. 161-177);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2025, в ходе которого осмотрены: документы из ПАО «Сбербанк» по кредитной банковской карте ПАО «Сбербанк» № 5381 5000 0561 0818, привязанной к банковскому счету № 

<

***> открытой на имя Котлярова Татьяна Юрьевна; выписка из ПАО «Сбербанк» по банковской карте ПАО «Сбербанк», № 5469400037561748, привязанной к банковскому счету № 40817810540014332161, открытому на имя Котлярова Татьяна Юрьевна; выписка из ПАО «Сбербанк» по банковской карте ПАО «Сбербанк», № 4279 3806 2466 3383, привязанной к банковскому счету № 40817810238125031854, открытому на имя Котлярова Татьяна Юрьевна; скрин-шоты с реквизитами банковской карте ПАО Сбербанк № 4279 3806 2466 3383, привязанной к банковскому счету № 40817810238125031854, открытому на имя Котлярова Татьяна Юрьевна; распечатка транзакций по банковской карте № 4279 3806 2466 3383; распечатка транзакций по банковской карте № 5469 4000 3756 1748; документы из ПАО «Московский кредитный банк» по кредитной банковской карте № 5327 4300 0852 3098, привязанной к банковскому счету № 40817810701140004028, открытому на имя Котлярова Татьяна Юрьевна; документы из адрес по кредитной банковской карте № 5158 7660 9803 9634, привязанной к банковскому счету №40817810301005872619, на имя Котлярова Татьяна Юрьевна (т.14 л.д. 188-225);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.09.2023, в ходе которого с участием ФИО3 осмотрены: выписки из ПАО «ВТБ» по расчетному счету № 

<

***>; чеки об операциях по снятию денежных средств со счета № 

<

***>; выписки из ПАО «ВТБ» по расчетному счету № 

<

***>; чеки об операциях по снятию денежных средств со счета № 

<

***> (т.15 л.д. 64-111);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.09.2023, в ходе которого с участием ФИО3 осмотрены: выписки из ПАО «Сбербанк» по расчетному счету; № 40817810538128123346; чеки об операциях по снятию денежных средств со счета № 40817810538128123346 (т.15 л.д. 131-147);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 04.02.2025, в ходе которого осмотрены: документы из ПАО «ВТБ» по банковским счетам и картам на имя ФИО3; выписки из ПАО «ВТБ» по банковской карте ПАО «ВТБ», № 2200 2407 9849 3595, открытой на имя ФИО3; выписки из ПАО «ВТБ» по банковскому счету ПАО «ВТБ», № 

<

***>, открытому на имя ФИО3; ответ на запрос из ПАО «Сбербанк» по банковским счетам и картам на имя ФИО3 (т.15 л.д. 187-211);

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого с участием ФИО4 осмотрен ответ на запрос из ПАО Сбербанк (т.16 л.д. 21-62);

- протоколом осмотра ответа на запрос из адрес по банковским счетам, открытым на имя ФИО5 (т.16 л.д. 98-100).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым, достоверным, относимым, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Объективность и достоверность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает.

Оценивая вышеприведенные показания потерпевших и свидетелей, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными доказательствами, так как их показания последовательны, согласуются между собой, подтверждаются фактическими данными составленных процессуальных документов, причин для оговора подсудимого не установлено.

Показания фио, оглашенные в судебном заседании, и сводящиеся к невиновности ее и ФИО6 в совершении преступлений в отношении ФИО8, ФИО1, о невиновности ФИО6 в совершении преступлений в отношении ФИО2 и Котляровой Т.Ю., о ее неосведомленности о совершенных преступлениях в отношении Дудиной (фио) С.Г. и Бабыкиной О.Н., суд оценивает критически как нежелание свидетельствовать против себя и своего отца ФИО6, поскольку вина ФИО6 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений, а также в совершении им по предварительному сговору с фио преступлений в отношении Дудиной (фио) С.Г., ФИО8, ФИО1, Бекировой Е.Я., Бабыкиной О.Н. в полном объеме подтверждается вышеприведенными исследованными судом доказательствами. Кроме того, фио осуждена 11 декабря 2024 года Перовским районным судом адрес по ч. 4 ст. 159 УК РФ (5 преступлений) за совершение данных квалифицированных мошенничеств в отношении Дудиной (фио) С.Г., ФИО8, ФИО1, Бекировой Е.Я., Бабыкиной О.Н., приговор в отношении нее вступил в законную силу.

Таким образом, исследовав все доказательства по делу и оценив их в совокупности, суд считает достоверным и установленным фактом, что фиоо. совершил вышеуказанные преступления.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» инкриминируемых ФИО6 мошенничеств в отношении потерпевших ФИО2, ФИО5, Дудиной (фио) С.Г., ФИО8, ФИО1, Бекировой Е.Я., Бабыкиной О.Н., Котляровой Т.Ю., ФИО3 нашел свое подтверждение, поскольку подсудимым похищены денежные средства каждой из них на суммы, превышающие в каждом случае сумма, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является особо крупным размером ущерба.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» инкриминируемого ФИО6 мошенничества в отношении потерпевшей ФИО4 нашел свое подтверждение, поскольку подсудимым похищены денежные средства ФИО4 на сумму, превышающую сумма, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ является крупным размером ущерба.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения ФИО6 по всем инкриминируемым ему преступлениям квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» как излишне вмененный, поскольку ФИО6 совершены мошенничеств в отношении потерпевших ФИО2, ФИО5, Дудиной (фио) С.Г., ФИО8, ФИО1, Бекировой Е.Я., Бабыкиной О.Н., Котляровой Т.Ю., ФИО3 «в особо крупном размере» и в отношении ФИО4 - «в крупном размере», что не требует дополнительной квалификации «с причинением значительного ущерба гражданину».

Квалифицирующий признак инкриминируемых ФИО6 мошенничеств в отношении потерпевших ФИО2 и ФИО5 «повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в результате совершенных ФИО6 преступлений ФИО2 и ФИО5 лишились права на принадлежавшие им жилые помещения.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по преступлениям в отношении потерпевших Дудиной (фио) С.Г., ФИО8, ФИО1, Бекировой Е.Я., Бабыкиной О.Н. в действиях подсудимого ФИО6 суд усматривает в согласованности действий его и его соучастницы фио, предварительной их договоренности о совместном совершении указанных преступлений, разработке преступного плана, распределении ролей в преступной деятельности, получении под заведомо ложным предлогом денежных средств данных потерпевших, что свидетельствует о том, что подсудимый и его соучастница фио заранее договорились о совместном совершении преступлений и распределили роли каждого.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО6:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (в отношении потерпевшей ФИО2),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение (в отношении потерпевшей ФИО5),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере (в отношении потерпевшей Дудиной (фио) С.Г.,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в крупном размере (в отношении потерпевшей ФИО4),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере (в отношении потерпевшей ФИО8),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере (в отношении потерпевшей ФИО1),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере (в отношении потерпевшей Котляровой Т.Ю.),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (в отношении потерпевшей Бекировой Е.Я.),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере (в отношении потерпевшей Бабыкиной О.Н.),

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, в особо крупном размере (в отношении потерпевшей ФИО3).

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность ФИО6, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

фио Н.Ш.о. не судим, не состоит в браке, не работает.

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО6, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО6 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, не находя оснований для назначения более мягкого наказания и для применения ст. 62, 64, 73 УК РФ.

Суд не находит предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Поскольку фиоо. осуждается к реальному лишению свободы с отбыванием с исправительной колонии общего режима, в целях обеспечения исполнения настоящего приговора и, руководствуясь положениями п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, суд считает необходимым оставить ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. Так, вещественные доказательства: копии справок, выписки о движении денежных средств, договоры, копии договоров, информация о банковской карте, скриншоты с указанием реквизитов, товарные чеки, копия чека, банковские документы подлежат хранению в уголовном деле. Судьба иных указанных в обвинительном заключении вещественных доказательств разрешения в приговоре Перовского районного суда адрес от 11 декабря 2024 года в отношении фио

В силу ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением. По иску потерпевшего о возмещении в денежном выражении причиненного ему морального вреда размер возмещения определяется судом при рассмотрении уголовного дела или в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

Заявлены исковые требования к ФИО6 о взыскании:

ФИО1 - в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма,

ФИО3 - в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма,

ФИО2 - в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма,

ФИО4 - в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма,

Котляровой Т.Ю. - в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма.

Поскольку совершенными подсудимым ФИО6 преступлениями причинен имущественный вред потерпевшим, который не возмещен, суд взыскивает с ФИО6 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, в пользу: ФИО1 - сумма, ФИО3 - сумма, ФИО2 - сумма, ФИО4 - сумма, Котляровой Т.Ю. - сумма.

Учитывая степень нравственных страданий потерпевших ФИО3, ФИО2, ФИО4, Котляровой Т.Ю., обстоятельства совершенных в отношении каждой из них преступлений, материальное положение подсудимого, принципы разумности и справедливости, суд взыскивает с ФИО6 в счет компенсации морального, причиненного преступлением, в пользу: ФИО3 - сумма, ФИО2 - сумма, ФИО4 - сумма, Котляровой Т.Ю. - сумма.

Потерпевшими Котляровой Т.Ю., ФИО4, ФИО2, Бабыкиной О.Н., Бекировой Е.Я., Дудиной (фио) С.Г., ФИО8, ФИО1 заявлено о возмещении расходов в ходе досудебного и судебного производства (по июнь 2025 года), связанных с выплатой вознаграждения их представителю Межуевой Л.В.

Согласно ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с уголовным судопроизводством расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства. К процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплачиваемые потерпевшему на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю потерпевшего; иные расходы, понесенные в ходе уголовного судопроизводства и предусмотренные УПК РФ.

Заявление ФИО1 о возмещении расходов на представителя суд оставляет без рассмотрения, поскольку ею представлены документы об оплате услуг представителя от имени фио и реквизиты для перевода денежных средств на имя фио, тогда как потерпевшей по делу является ФИО1 и заявление о возмещении расходов подано также от ее имени.

В силу п. 22(3) Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с уголовным судопроизводством, издержек в связи с рассмотрением дела арбитражным судом, гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 N 1240, расходы потерпевшего, связанные с выплатой вознаграждения его представителю, возмещаются за счет средств федерального бюджета в ходе досудебного производства на основании постановления дознавателя, следователя, прокурора в размерах, обоснованных подтверждающими документами, но не превышающих установленные данным пунктом Положения значения.

Поскольку настоящее уголовное дело поступило в суд 23.04.2025, а по соглашениям между адвокатом Межуевой Л.В. и Котляровой Т.Ю., ФИО4, ФИО2, Бабыкиной О.Н., Бекировой Е.Я., Дудиной (фио) С.Г., ФИО8 оплата осуществляется последними не позднее 15 числа каждого месяца, то к расходам в ходе судебного производства, связанным с выплатой вознаграждения представителю, относятся расходы за май и июнь 2025 года.

Таким образом, заявления Котляровой Т.Ю., ФИО4, ФИО2, Бабыкиной О.Н., Бекировой Е.Я., Дудиной (фио) С.Г., ФИО8 о возмещении расходов в ходе досудебного производства, связанных с выплатой вознаграждения их представителю (по апрель 2025 года), суд оставляет без рассмотрения, поскольку данные заявленные процессуальные издержки имели место в ходе предварительного следствия, потерпевшие не лишены возможности обратиться с заявлениями о возмещении этих процессуальных издержек в соответствующий орган предварительного расследования.

Учитывая, что представитель потерпевшей Котляровой Т.Ю. фио участвовала в рассмотрении уголовного дела судом, расходы потерпевшей Котляровой Т.Ю. на общую сумму сумма (по сумма в мае и июне 2025 года), связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подтверждаются представленными документами, учитывая объем, сложность и длительность рассмотрения судом уголовного дела, принципы разумности и справедливости, ей подлежит возмещению сумма сумма на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, федеральным бюджетом с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО6 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Учитывая, что представитель потерпевшей ФИО4 фио участвовала в рассмотрении уголовного дела судом, расходы потерпевшей ФИО4 на общую сумму сумма (по сумма в мае и июне 2025 года), связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подтверждаются представленными документами, учитывая объем, сложность и длительность рассмотрения судом уголовного дела, принципы разумности и справедливости, ей подлежит возмещению сумма сумма на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, федеральным бюджетом с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО6 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Учитывая, что представитель потерпевшей ФИО2 фио участвовала в рассмотрении уголовного дела судом, расходы потерпевшей ФИО2 на общую сумму сумма (по сумма в мае и июне 2025 года), связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подтверждаются представленными документами, учитывая объем, сложность и длительность рассмотрения судом уголовного дела, принципы разумности и справедливости, ей подлежит возмещению сумма сумма на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, федеральным бюджетом с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО6 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Учитывая, что представитель потерпевшей Бабыкиной О.Н. фио участвовала в рассмотрении уголовного дела судом, расходы потерпевшей Бабыкиной О.Н. на общую сумму сумма (по сумма в мае и июне 2025 года), связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подтверждаются представленными документами, учитывая объем, сложность и длительность рассмотрения судом уголовного дела, принципы разумности и справедливости, ей подлежит возмещению сумма сумма на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, федеральным бюджетом с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО6 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Учитывая, что представитель потерпевшей Бекировой Е.Я. фио участвовала в рассмотрении уголовного дела судом, расходы потерпевшей Бекировой Е.Я. на общую сумму сумма (по сумма в мае и июне 2025 года), связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подтверждаются представленными документами, учитывая объем, сложность и длительность рассмотрения судом уголовного дела, принципы разумности и справедливости, ей подлежит возмещению сумма сумма на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, федеральным бюджетом с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО6 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Учитывая, что представитель потерпевшей Дудиной (фио) фио Л.В. участвовала в рассмотрении уголовного дела судом, расходы потерпевшей Дудиной (фио) С.Г. на общую сумму сумма (по сумма в мае и июне 2025 года), связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подтверждаются представленными документами, учитывая объем, сложность и длительность рассмотрения судом уголовного дела, принципы разумности и справедливости, ей подлежит возмещению сумма сумма на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, федеральным бюджетом с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО6 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Учитывая, что представитель потерпевшей ФИО8 фио участвовала в рассмотрении уголовного дела судом, расходы потерпевшей ФИО8 на общую сумму сумма (по сумма в мае и июне 2025 года), связанные с выплатой вознаграждения ее представителю, подтверждаются представленными документами, учитывая объем, сложность и длительность рассмотрения судом уголовного дела, принципы разумности и справедливости, ей подлежит возмещению сумма сумма на покрытие расходов, связанных с выплатой вознаграждения ее представителю, федеральным бюджетом с последующим взысканием этих процессуальных издержек с ФИО6 в доход государства. Оснований для освобождения ФИО6 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 фио признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 фио наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 фио оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО6 фио исчислять с даты его заключения под стражу, а в случае экстрадиции или депортации на адрес — с момента его передачи правоохранительным органам Российской Федерации.

При задержании ФИО6 фио поместить его в следственный изолятор.

Вещественные доказательства: копии справок, выписки о движении денежных средств, договоры, копии договоров, информация о банковской карте, скриншоты с указанием реквизитов, товарные чеки, копия чека, банковские документы – хранить в уголовном деле.

Взыскать с ФИО6 фио в пользу ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма.

Взыскать с ФИО6 фио в пользу ФИО3: в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма.

Взыскать с ФИО6 фио в пользу ФИО2: в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма.

Взыскать с ФИО6 фио в пользу ФИО4: в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма.

Взыскать с ФИО6 фио в пользу Котляровой Татьяны Юрьевны: в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, - сумма, в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением, - сумма.

Заявления Котляровой Т.Ю., ФИО4, ФИО2, Бабыкиной О.Н., Бекировой Е.Я., Дудиной (фио) С.Г., ФИО8 в части возмещения расходов в ходе досудебного производства, связанных с выплатой вознаграждения представителю, - оставить без рассмотрения.

Заявление ФИО1 о возмещении расходов, связанных с выплатой вознаграждения представителю, - оставить без рассмотрения.

Управлению Судебного департамента в адрес из средств федерального бюджета Российской Федерации выплатить Котляровой Татьяне Юрьевне возмещение процессуальных издержек (расходы в ходе судебного разбирательства, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю) в размере сумма, перечислив указанную сумму на реквизиты: наименование банка получателя: ПАО Сбербанк, почтовый адрес банка получателя: 109544 Москва, адрес, почтовый адрес доп.офиса: адрес, БИК банка получателя: 044525225, ИНН банка получателя: 7707083893, КПП банка получателя: 773643001, к/с банка получателя: 30101810400000000225, получатель: Котлярова Татьяна Юрьевна, счет получателя: 40817810338115483396.

Управлению Судебного департамента в адрес из средств федерального бюджета Российской Федерации выплатить ФИО4 возмещение процессуальных издержек (расходы в ходе судебного разбирательства, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю) в размере сумма, перечислив указанную сумму на реквизиты: наименование банка получателя: филиал № 7701 Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в адрес, БИК банка получателя: 044525745, ИНН банка получателя: 7702070139, КПП банка получателя: 770943003, к/с банка получателя: 30101810345250000745, получатель: ФИО4, счет получателя: 40817810534106012418.

Управлению Судебного департамента в адрес из средств федерального бюджета Российской Федерации выплатить ФИО2 возмещение процессуальных издержек (расходы в ходе судебного разбирательства, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю) в размере сумма, перечислив указанную сумму на реквизиты: наименование банка получателя: ПАО «Московский кредитный банк»: адрес; БИК банка получателя: 044525659, ИНН банка получателя: 7734202860, к/с банка получателя: 30101810745250000659, получатель: ФИО2, счет получателя: 40817810600006113510.

Управлению Судебного департамента в адрес из средств федерального бюджета Российской Федерации выплатить Бабыкиной Ольге Николаевне возмещение процессуальных издержек (расходы в ходе судебного разбирательства, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю) в размере сумма, перечислив указанную сумму на реквизиты: наименование банка получателя: ПАО Сбербанк, почтовый адрес банка получателя: 109544 Москва, адрес, почтовый адрес доп.офиса: адрес, БИК банка получателя: 044525225, ИНН банка получателя: 7707083893, КПП банка получателя: 773643001, к/с банка получателя: 30101810400000000225, получатель: Бабыкина Ольга Николаевна, счет получателя: 40817810738068569433.

Управлению Судебного департамента в адрес из средств федерального бюджета Российской Федерации выплатить Бекировой Елене Якубовне возмещение процессуальных издержек (расходы в ходе судебного разбирательства, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю) в размере сумма, перечислив указанную сумму на реквизиты: наименование банка получателя: ПАО Сбербанк, почтовый адрес банка получателя: 109544 Москва, адрес, почтовый адрес доп.офиса: 121471, г. фио, адрес, БИК банка получателя: 044525225, ИНН банка получателя: 7707083893, КПП банка получателя: 773643001, к/с банка получателя: 30101810400000000225, получатель: Бекирова Елена Якубовна, счет получателя: 40817810038265345011.

Управлению Судебного департамента в адрес из средств федерального бюджета Российской Федерации выплатить Дудиной (фио) фио возмещение процессуальных издержек (расходы в ходе судебного разбирательства, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю) в размере сумма, перечислив указанную сумму на реквизиты: наименование банка получателя: адрес, БИК банка получателя: 044525974, ИНН банка получателя: 7710140679, КПП банка получателя: 771301001, к/с банка получателя: 30101810145250000974, получатель: фио, счет получателя: 40817810000038601171.

Управлению Судебного департамента в адрес из средств федерального бюджета Российской Федерации выплатить фио Багдасаровне возмещение процессуальных издержек (расходы в ходе судебного разбирательства, связанные с выплатой вознаграждения ее представителю) в размере сумма, перечислив указанную сумму на реквизиты: наименование банка получателя: адрес, БИК банка получателя: 044525974, ИНН банка получателя: 7710140679, КПП банка получателя: 771301001, к/с банка получателя: 30101810145250000974, получатель: фио Багдасаровна, счет получателя: 40817810200106163244.

Выплаченную сумму внести в судебные издержки по настоящему уголовному делу, подлежащие возмещению с осужденного ФИО6 фио.

Взыскать с ФИО6 фио в доход федерального бюджета сумма с перечислением по следующим реквизитам: полное наименование учреждения - Управление Судебного департамента в адрес; Юридический и почтовый адрес: адрес; Получатель - УФК по адрес (Управление Судебного департамента в адрес л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 770401001; ОКТМО 45374000; Банк получателя - ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио, адрес; БИК 004525988; к/с УФК по адрес, открытого в ГУ Банка России по ЦФО 40102 810 5 4537 0000 003; р/с 

<

***>, наименование платежа: возмещение судебных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья М.М. Смирнова